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A Magyar Tehetséggondozó Társaság kiadványa

A tartalomból: 

„Ezen kívül pedig még az is 
lehet, hogy egy SNI - s tanuló 
kifejezetten ragaszkodik a szeg-

regált képzéshez.”
(Mező Katalin – Mező Ferenc: 

A sajátos nevelési igényű (SNI) 
gyermekek tehetségének egyéni 

mentorálása)

„A program keretében az 
egészségfejlesztési ismereteket 
alsó tagozatban a szabadidős 
tevékenység, felső tagozatban 
életvitel és gyakorlati ismeretek 

tárgykörébe integráltuk.”
 (Vighné Arany Ágnes: Az egész-
ségfejlesztés és a tehetséggondo-

zás kapcsolódási pontjai)

„A műhelytalálkozó délutáni 
részében Bajor Péter, a MATE-
HETSZ ügyvezető elnöke adott 
tájékoztatást a felsőoktatási te-
hetséggondozást érintő európai 
uniós programokról, pályáza-

tokról.”
(Dr. Bodnár Gabriella–Dr. Ko-

vács Zoltán: A felsőoktatás te-
hetséggondozó intézményeinek 

fóruma)

„Gyarmathy a tesztet úgy alakította ki, hogy nagy része csoportosan felvehető legyen, de vannak 
olyan feladatok, amelyek csak egyénileg végezhetők el.”

 (Csáki Éva-Csáki Katalin: Tehetséggondozás a Balassagyarmati Dózsa György Általános Iskolában)

„Az állampolgári 1%-os felajánlások összegét az Országgyűlés megkétszerezte, ennek köszönhetően 
a következő tanévben a Nemzeti Tehetség Alap összesen 2,8 milliárd forintnyi pályázati keretösszeget 

írhat ki pályázatok formájában.”
(Bizalom a jövőnek - Születésnapi beszélgetés Bajor Péterrel, a Magyar Tehetségsegítő Szervezetek 

Szövetségének ügyvezető elnökével)
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Aktuális
A Magyar Tehetséggondozó Társaság 
Elnöksége és Választmánya márciusi 
ülésén sok fontos napirendet tárgyalt, 
ezek eredményeként 12 határozat szü-
letett, ezek közül néhány fontosabb té-
máról adunk itt tájékoztatást. Központi 
kérdésként szerepelt a Tehetség folyó-
iratunk, amelynek kiadási költségeit 
- ezt már korábban jeleztük - a MTT 
saját anyagi forrásából fedezi. Egyhan-
gúlag támogatta a Választmány, hogy a 
Tehetség folyóirat 2015./3. számának 
jelentős részében az Arany János prog-
ram 15. évfordulója alkalmából jelen-
jenek meg a programmal kapcsolatos 
írások, ezen beszámolók, elemzések 
előzetes szerkesztésére felkértük Po-
lonkai Mária alelnök asszonyt és Tóth 
Tamás  igazgató urat.  Ugyancsak dön-
tés született, hogy a Tehetség folyóirat 
korábbi számait kötetekben fűzzük ösz-
sze, s e munka elvégzésére felkérjük a 
Wondex Kiadót. A költségek kifizetését 
a MTT vállalja, a köttetés megszerve-
zésére felkértük Sarka Ferenc alelnök 
urat.   Arról is egyhangúlag döntött a 
Választmány, hogy a Tehetség folyó-
iratban megjelenő cikkekért  nem tud 
fizetni a Társaság szerzői díjat, a MTT 
anyagi helyzete ezt a jelen  időszakban 
nem teszi lehetővé. Fontos napirendi 
pont volt a tehetségsegítő tanácsokkal 
való együttműködésünk lehetőségei-
nek megvitatása. A MTT a jövőben is 
támogatja a különböző tehetségsegítő 
tanácsokkal történő együttműködést. 

Ennek három formája lehetséges: egy-
részt a MTT- tagok egyénileg vesznek 
részt ebben a munkában - saját dönté-
süknek megfelelően. Másrészt a MTT - 
szekciók építhetnek ki szakmai együtt-
működést a tehetségsegítő tanácsokkal. 
Harmadik formája: a MTT mint szer-
vezet csak a Nemzeti Tehetségsegítő 
Tanács tagjaként vesz részt ebben a 
munkában.  A Választmány megbízta 
Balogh Lászlót és Bohdaneczky Lász-
lónét a MTT- n belüli Öveges Labo-
rok szekció létrehozásával kapcsola-
tos egyeztetés folytatására a javaslatot 
tevő dr. Budayné dr. Kállóczi Ildikó 
debreceni tanárnővel. Döntés született 
arról is, hogy a MTT vezetése elkészíti 
a 2014. évi Közhasznúsági Beszámo-
lót, és a májusi Közgyűlésen történő 
elfogadása után beterjeszti a hivatalos 
szervekhez. Egyhangú állásfoglalással 
MTT új szolgáltatót kér fel a Társaság 
Honlapjának működtetésére - az elmúlt 
hónapokban többször jelentkező mű-
ködési zavarok elhárítása céljából. A 
Választmány megbízta Balogh Lászlót 
és Varga Árpád rendszergazdát ennek 
technikai lebonyolításával. A soron 
következő Közgyűlés időpontját 2015. 
május 27. 15 órai kezdetben jelölte meg 
a vezetőség, budapesti székhellyel, a 
pontos helyszín az április 24-én a MTT 
Honlapra feltett meghívóban került 
megjelölésre. 
A közelmúltban a Közgyűlés megren-
dezésre is került, s az alábbi határoza-

tokat fogadta el a MTT legfőbb szerve.
1. A Közgyűlés egyhangúlag fogadta el  

az Elnökség  beszámolóját  az adott 
időszak (2013. szeptember 21-től 
2014. december 31-ig) munkájáról.

2. A Közgyűlés egyhangúlag elfogadta 
el a 2014. évi gazdálkodásról szóló 
beszámoló jelentést.

3. A Közgyűlés egyhangúlag fogadta 
el  a következő évi főbb feladatok 
kereteként az Elnökségi beszámoló  
VI. pontjában megfogalmazottakat.

4. A Közgyűlés egyhangú-
lag  elfogadta  a 2014. évi 
Közhasznúsági Beszámolót.  
Az elnökségi és választmányi ha-
tározatok részletesen olvashatók a 
MTT- Honlap határozatok rovatá-
ban, az Elnökség Közgyűlésre készí-
tett beszámolójának összefoglalója 
olvasható mind a MTT- Honlapon, 
mind a Tehetség folyóirat 2015./2. 
számában.

A Magyar Tehetséggondozó Társaság 
hagyományos évenkénti nagy konfe-
renciája 2015. szeptember 18-19-én 
Győrben kerül megrendezésre, a vég-
leges program és a jelentkezési lap 
augusztus 20. körül kerül fel a MTT- 
Honlapra. A konferencia szervezői:  
Rogácsné Szimeiszter Helga, Mentler 
Mariann,  Havasréti Béláné és Dr. Bod-
nár Gabriella kolleganők.

Dr. Balogh László

Gáborjáni Szabó Péter

építőművész, egyetemi tanár, a Magyar Tehetséggondozó Társaság választmányi tagja 
Építészet és képzőművészet című kiállítását nyitotta meg a Zuglói Civil Házban Sipos 
Endre művészetfilozófus, az egykori Fővárosi Pedagógiai Intézet szaktanácsadója. A 
tárlaton látható szabad asszociációs készséget szimbolizáló építészeti és képzőművé-
szeti alkotások jól példázzák, hogy minden művészeti ágban alapvető szükséglet a 
kreativitás megléte. Az eseményt a művésszel készült interjú, beszélgetés zárta. 
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A sajátos nevelési igényű (SNI) gyermekek 
tehetségének egyéni mentorálása

Mező Katalin és Mező Ferenc

A 2011. évi CXC. törvény 4.§. 13.a) 
pontja a különleges bánásmódot igény-
lő gyermekek, tanulók körébe sorolja 
a sajátos nevelési igényű (érzékszer-
vi, mozgásszervi, beszéd-, értelmi fo-
gyatékos, autizmus spektrum zavarral 
vagy egyéb pszichés fejlődési zavarral 
küzdő) gyermekek mellett - többek 
között - a tehetségeket is. Noha e két 
gyermek-, tanulócsoport két külön ka-
tegóriaként van feltüntetve az említett 
paragrafusban, egymást mégsem kizá-
ró fogalmi kategóriákról van szó! A fo-
galmak közös metszetét alkotják azok 
a tudományos, művészeti, sportbeli te-
rületen kiemelkedő teljesítményt nyúj-
tó tehetségek, akik veleszületett vagy 
szerzett fogyatékossággal, pszichés 
fejlődési zavarral élnek.
A tehetség szakirodalom mentornak 
nevezi a tehetséges gyermekekkel, fia-
talokkal  (mint mentoráltakkal) benső-
séges kapcsolatban álló, konzultációs, 
tanácsadói szerepet megvalósító sze-
mélyeket. Tehetségsegítő tevékenysé-
gük összefoglaló, rövid megnevezése 
pedig a mentorálás. A mentorálás ál-
talában véve sem feltétlenül csoportos 
jellegű, az SNI-s tehetségek esetében 
azonban kifejezetten egyedi, egyénre 
szabott segítésről van szó. Ez a körül-
mény a tehetség és az SNI kölcsönha-
tásából következik (lásd: 1. ábra).

Milyen konkrét területeken szembe-
sülhet egy mentor a sajátos nevelési 
igénnyel? Lássunk néhány, a sajátos 
nevelési igényre vonatkozó jellegzetes 
(egymással kölcsönhatásban lévő) te-
rületet, amivel mentori munkánk során 
találkozhatunk!

Sajátos kommunikáció igénye: men-
torként érdemes felkészülni arra, hogy 
az SNI-s gyerekekkel történő kommu-
nikáció is sajátos lehet. Tájékozódni 
szükséges azzal kapcsolatban, hogy 
milyen (szókincsbeli, vizuális-auditív-
taktilis csatorna-választásbeli, tartalmi 
és nyelvtani szintű módosítást érintő) 
kommunikációs aspektusai vannak a 
különböző fogyatékossággal élő em-
bereknek. Célszerű végiggondolni, 
hogy hogyan változnak meg a kom-
munikáció feltételei a látás-, hallás-, 
beszéd-, értelmi akadályozottakkal, 
tanulásban akadályozottakkal, pszi-
chés problémákkal küzdőkkel történő 

szóbeli és írásbeli kommunikáció so-
rán. Triviálisnak, egyértelműnek tűnő 
dolgokról van szó, ám a tapasztalat 
azt mutatja, hogy akiknek nincs gya-
korlata a különböző SNI-kategóriákba 
tartozókkal történő kommunikáció-
ban, kezdetben – legjobb szándékuk 
ellenére is – igen nehezen tudnak al-
kalmazkodni a megváltozott kommu-
nikációs feltételekhez (Mező és Mező, 
2015). Például: a látóknak nehézséget 
jelenthet úgy kommunikálni nem látó 
társaikkal, hogy közben a vizuális csa-
tornán nem közölhetnek információkat 
(gesztusaik, mimikáik, szemléltetési 
kísérleteik nem érnek célba). Ez ko-
moly félreértéseket is okozhat mentor 
és mentorált között: gondoljunk arra a 
hétköznapi kommunikációban gyakori 
esetre, amikor a verbális szinten (pél-
dául: kimondva) közölt állításunkat 
arcjátékunkkal, gesztusainkkal meg-
erősítjük, vagy éppen negáljuk (jelez-
zük, hogy valójában pont az ellenke-
zőjét szeretnénk kifejezni, mint amit a 

szavaink jelentenek). Egy látó partner 
észlelheti például, hogy a nonverbá-
lis/vizuális csatornán azt a jelzést ad-
juk („nem gondolom komolyan, amit 
mondtam”), míg a nonverbális/auditív 
csatornán (hangjátékunkkal), valamint 
a verbális csatornán (szavainkkal) úgy 
teszünk, mintha állításunkat őszintén 
és komolyan gondoltuk. Egy nem látó 
partner esetében a nonverbális/vizu-
ális csatornán közölt információ nem 
kerül észlelésre, s ez félreértésekhez, 
akár konfliktusokhoz vagy balesethez 
vezethet. Ennek analógiájára könnyen 
elképzelhetjük, hogy az auditív csa-
torna kiesése a verbális/nonverbális 
kommunikációból szintén problémák 
forrása lehet. Ugyanígy problémák 
keletkezhetnek az értelmi akadályo-
zottaknak szóló absztrakt (elvont) fo-
galmak közlése során például. Vagy: 
egy Tourette-szindrómás gyermekkel 
társalogva a mentornak hozzá kell 
szoknia a váratlan hangadásokhoz, a 
szövegbe szőtt obszcén kifejezések 
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gyermekek, tanulók körébe sorolja a sajátos nevelési igényű (érzékszervi, 
mozgásszervi, beszéd-, értelmi fogyatékos, autizmus spektrum zavarral vagy egyéb 
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csoportos jellegű, az SNI-s tehetségek esetében azonban kifejezetten egyedi, egyénre 
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1. ábra: A sajátos nevelési igény és a tehetség kölcsönhatása 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

A SAJÁTOS NEVELÉSI IGÉNY TEHETSÉGRE GYAKOROLT HATÁSA 
LEGALÁBB HÁROMFÉLE LEHET: 

 
   1. Az SNI súlyosan vagy kompenzálható módon korlátozza a tehetségterületen 
sikeres fejlődést, megnyilvánulást. Mentori stratégia a súlyos esetben: más 
tehetségterületek felé terelés; a kompenzálható esetben: az SNI-ből eredő 
problémákat kompenzáló, korrigáló fejlesztés keresése/biztosítása; illetve más 
tehetségterület felé terelés. 
   2. Az SNI egyáltalán nem befolyásolja a tehetségterületen való sikeres 
helytállást. Mentori feladat: támogatás. 
   3. Az SNI segíti a tehetségterületen való érvényesülést. Mentori feladat: 
menedzsment támogatás nyújtása a tehetség hasznosulása érdekében. 

A TEHETSÉG SAJÁTOS NEVELÉSI IGÉNYRE GYAKOROLT HATÁSA 
LEGALÁBB HÁROMFÉLE LEHET: 

 
   1. A tehetség súlyosbítja a sajátos nevelési igényt (például: állapotromlást, 
járulékos egészségromlást, pszichés fejlődésre ártalmas hatást gyakorol). Mentori 
stratégia: ártalmak prevenciója, kompenzálása, esetleg más tehetségterület felé 
irányítás. 
   2. A tehetség nem befolyásolja lényegesen a sajátos nevelési igényt. Mentori 
feladat: általában véve vett tehetségsegítés. 
   3. A tehetség kompenzálja a sajátos nevelési igényt. Mentori feladat: általában 
véve vett tehetségsegítés. 

1. ábra: A sajátos nevelési igény és a tehetség kölcsönhatása
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használatához, vagy vállrángatózáshoz 
stb..  Sorolhatnánk még a példákat, de 
talán ennyi is elég annak belátásához, 
hogy a sajátos nevelési igény egyik 
korrelátuma éppen a sajátos kommuni-
kációban rejlik - amihez mentorként is 
alkalmazkodnunk kell!

Sajátos szükséglet kielégítési módok: 
noha az SNI-s gyermekek szükségletei 
általánosságban véve azonosak, mint 
társaiké, a szükségletek kielégítése 
azonban akadályokba ütközhet, nehe-
zített lehet. Ha például Maslow szük-
séglet-hierarchia modelljének egyes 
elemeit tekintjük, akkor a következő-
ket látjuk: 

1.   az olyan fiziológiai szük-
ségletek, mint a táplálkozás, ivás 
is kihívást jelenthetnek az SNI-s 
gyermeknek és mentornak egyaránt. 
Egy éhező gyermek esetleg szól, ha 
éhes - egy néma gyermek ezt képte-
len beszéd révén közölni, csak mu-
togatással vagy írással, rajzolással 
tudja közölni ezt. Miközben vakon 
tapogatózik, egy nem látó gyermek 
sokkal nagyobb balesetveszélynek 
van kitéve a konyhában, étkezőben, 
mint látó társai. Egy testi fogyatékos 
gyermek önellátásra akár képtelen is 
lehet. Az értelmi akadályozott gyer-
mek meglepő és veszélyes produk-
ciókat mutathat be az asztalnál a ké-
sekkel, poharakkal... Noha a mentor 
és a gondozó szerep különböző, az 
könnyen belátható, hogy amíg egy 
SNI-s gyermek a mentor társaságá-
ban van, addig a mentor felelősség-
gel tartozik érte – s ezt ideális esetben 
nem szakmai, hanem természetes 
emberi kötelességként fogja fel.  

2. A biztonság iránti igény az 
SNI-s gyermekekben is megvan, s 
mivel testi épségük társaikhoz ké-
pest nagyobb veszélyben van, ez a 
szükséglet meglehet, hogy nagyobb 
viselkedésirányítási szerephez jut 
esetükben. Ezt akkor értjük meg 
igazán, amikor hallás és/vagy látás 
nélkül, esetleg tolókocsiban próbá-
lunk, mondjuk, az utcán közleked-
ni... Nem látjuk a jelzőlámpa fény-
jelzését, nem halljuk a hátulról elénk 
kanyarodni készülő jármű hangját, 
s mozgásszabadságunk korlátozott. 
Értelmi akadályozottként a közle-
kedés alapszabályait esetleg fel sem 
fogjuk, pszichés problémák esetén 
pedig olyan kényszercselekvése-
ink lehetnek, amelyek miatt újra és 
újra le kell lépnünk a zebrára, majd 
vissza kell lépnünk a járdára, majd 
ismét le kell lépnünk, majd ismét 

vissza kell lépnünk stb... A mentor 
egyik lehetséges segítő szerepe a 
biztonság iránti szükséglet közvet-
len kielégítése (például annak érez-
tetése, kommunikálása a gyermek 
felé, hogy „Itt vagyok! Hozzám 
bizalommal fordulhatsz, ha bajban 
vagy! Vigyázok rád!”) és/vagy köz-
vetett kielégítése (például segítsé-
get nyújt annak megszervezésében, 
hogy az SNI-s gyermek igényeinek 
megfelelő vigyázó, óvó környe-
zet álljon rendelkezésre).     
    
3. A szociális szükségletek 
esetében gondoljunk a kor- és sors-
társakkal, szeretetkapcsolatokkal 
való kommunikációs problémákra, 
vagy az elfogadó/elutasító közössé-
gek hatására. Egy magányban vagy 
társas magányban (közösségben, 
s mégis kirekesztve) élő gyermek 
számára a mentor már pusztán tár-
saságával óriási segítséget, társas 
támaszt nyújthat. Még ennél is sok-
kal nagyobb segítséget nyújthat, ha 
a gyermek köré egy elfogadó, támo-
gató, baráti kortársközösséget tud 
kiépíteni, amely hosszabb távon és 
mentori beavatkozástól mentesen is 
képes működni. A baráti kapcsola-
tokon túl a szerelmi kapcsolatok és 
párválasztás világában is fontos sze-
rep juthat egy SNI-s fiatalokkal fog-
lalkozó mentornak. Az ismerkedés-
től az udvarláson át a szerelem és a 
párkapcsolat fenntartásáig vagy ép-
pen a szakítással járó krízisek keze-
léséig terjedhet azoknak a témáknak 
a köre, amiben egy mentor hasznos 
és bizalmas tanácsadó lehet. A sze-
xuális felvilágosítás, a biztonságos 
szex és a családtervezés is olyan – 
még a nem SNI-s fiatalok esetében 
is tabunak, kínosnak számító – té-
mák, amelyek e fiatalok esetében 
az átlagosnál is nagyobb kihívást 
jelenthetnek (megjegyzés: noha a 
szexualitás iránti szükséglet elemi 
formájában a fentebb már tárgyalt fi-
ziológiai szükségletek körébe tarto-
zik, a szociális szükségletek körében 
is releváns lehet tárgyalása, ameny-
nyiben az érzelmi, párkapcsolati 
aspektusát is figyelembe vesszük). 
Végül: az informális társaságon 
túl, a formális (például civil szer-
vezetbeli, munkahelyi) kapcsolatok 
facilitálása is mentori feladat lehet. 

4. Tisztelet és önbecsülés iránti 
igény: amennyiben az SNI-s gyer-
mekben a szociális környezet évek 
hosszú során át azt tudatosítja, hogy 
„fogyatékos vagy”, „kevesebbre 

vagy képes nálunk”, „béna vagy”, 
„nyomi vagy” stb. az önmagában 
is nyomasztó és fájó lehet. Ameny-
nyiben a gyermek önmagáról is 
negatívan gondolkodik, akkor még 
nagyobb a baj. A mentori feladat e 
szükséglet kielégítésében is meg-
nyilvánulhat. Egyrészt meg kell 
találnia a gyermekben azokat az 
erősségeket, amelyekért: a) ő, mint 
mentor kifejezetten elismeréssel 
tarozik; b) amelyeket a gyermek is 
pozitívumként építhet be énképé-
be és önértékelésébe; c) amelyek 
mások tiszteletét is kiválthatják. 
Ilyen erősség lehet a gyermeknek 
valamilyen területen (például tudo-
mányos, művészeti, sport, szakmai, 
szociális téren) megnyilvánuló kü-
lönleges tehetsége, teljesítménye. 
A mentor segíthet ezeknek az erős-
ségeknek a felismerésében, tuda-
tosításában, s abban is, hogy erről 
a gyermek/fiatal számára jelentős 
társas környezet is tudomást szerez-
zen és elismeréssel adózzon.   

5. Önmegvalósítás iránti igény: 
az önmegvalósítás lényege, hogy 
azzá váljunk, amivé válni szeret-
nénk. Ez érzékszervi, testi, értelmi 
és tanulásbeli akadályozottság, pszi-
chés problémák nélkül sem sikerül 
maradéktalanul mindenki számára. 
Az SNI-ből adódó hátrányok pedig 
értelemszerűen még nehezebbé te-
szik az önmegvalósítást. A mentor 
segíthet azonban reális, megvaló-
sítható rövid és hosszú távú célok 
megfogalmazásában, s e célok eléré-
séhez támogatást, tanácsadói, mene-
dzseri segítséget nyújthat. A tehet-
ség kibontakoztatása, hasznosítása 
máskülönben ezzel a szükséglettel 
áll a legszorosabb kapcsolatban. 
Ideális esetben azonban itt sem egy 
mentor-függő viszony kiépítése a 
végcél, hanem az, hogy a tehetséges 
SNI-s gyermek, fiatal a lehetőségek-
hez képest önállóan tudja saját ma-
gát menedzselni.

Sajátos oktatás igénye: az önmegvaló-
sítási törekvések felé irányuló lépések 
egyike a formális vagy informális ta-
nuláson át vezet. Az érzékszervi, ér-
telmi stb. akadályozottságból eredően 
azonban problémás lehet az alapve-
tően nem sajátos nevelési igényűekre 
szabott képzésekbe történő bekerülés, 
bent maradás, vizsgázás. Az SNI-s ta-
nulók formális oktatása szempontjából 
négy stratégiát ír le a gyógypedagógi-
ai, pedagógiai szakirodalom (2. ábra): 
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• kirekesztés: az SNI-s gyermek nem 
részesül formális oktatásban.

• szegregáció: ebben az esetben a 
nem SNI-s társaktól szeparáltan, 
különálló intézményekben képző-
dik az SNI-s gyermek (gondoljunk 
például a vakok általános iskolájá-
ra, a hallássérültek általános isko-
lájára stb.).

• integráció: SNI-s gyermek(ek) be-
helyezése nem SNI-s tanulók osz-
tályába, ám elsődlegesen az SNI-s 
tanuló alkalmazkodik a befogadó 
környezethez.   

• inklúzió: SNI-s és nem SNI-s 
gyermek(ek) olyan jellegű együtt-
nevelése, ami során a befogadó 
környezet alkalmazkodik a tanu-
lók sajátos nevelési igényeihez.    

Annak eldöntése, hogy melyik oktatá-
si stratégia ideális – attól függetlenül, 
hogy egyébként melyikkel értünk in-
kább egyet – elsősorban a mentorált 
egyedi, csak rá jellemző igényeitől 
függ. Noha napjainkban a korábbi, 
szegregációs elvű berendezkedéshez 
képest a köznevelési intézményeket 
elárasztó „integrációs cunami”-nak 
(lásd: Bánfalvy, 2008) lehetünk tanúi, 
nem igaz, hogy minden esetben az 
együttnevelés az egyetlen lehetséges 
és jó megoldás. Miként a nem SNI-s 
tehetségeknél is előfordul az iskolai 
követelmények magántanulóként tör-
ténő teljesítése, úgy az SNI-s tanu-
lóknál is lehetőség van erre. Például: 
a nem SNI-s sporttehetségek sűrű napi 
edzésprogramja olykor nem teszi lehe-
tővé a hagyományos iskolába járást és 
ezért a magántanulói formát választ-

ják - a tehetséges parasportolóknál is 
adódhat hasonló helyzet. Ez végered-
ményét tekintve a kirekesztéshez ha-
sonló helyzetet teremt: a tanuló nem 
vesz részt a formális intézményi neve-
lésben-oktatásban. Fontos megjegyez-
ni, hogy azért csak hasonlóságról van 
szó, s nem teljes azonosságról, mert 
az intézmény részéről megnyilvánuló 
kirekesztéssel szemben az „önkéntes 
kirekesztés”-t megvalósító magánta-
nulói formát a tanuló választja (nem 
pedig elszenvedi). Ha egy iskola nincs 
felkészülve például egy látás- és/vagy 
hallássérült gyermekkel való speciá-
lis törődésre (képzeljünk el siket-vak 
gyermeket egy 20 fős általános iskolai 
osztályban, ahol egy szem – gyógy-
pedagógiai képzésben nem részesült 
– szaktanárnak kellene helytállnia), 
akkor megfontolandó, hogy nem ak-
kor jár-e jobban a tanuló, ha sajátos 
nevelési igényeire kiképzett gyógype-
dagógus gárdával és tantervvel rendel-
kező intézményben részesül szegregált 
képzésben. Lehet persze sopánkodni, 
hogy így az SNI-s és nem SNI-s ta-
nulók nem ismerik és szokhatják meg 
kölcsönösen egymást… Azonban, ha 
a realitás talaján szemléljük a helyze-
tet, akkor beláthatjuk, hogy a  hazai 
nevelési intézmények döntő többsége 
nem az SNI-s tanulókra van beren-
dezkedve. Ehhez még azt is vegyük 
hozzá, hogy az SNI-s tanulók ráadá-
sul nem alkotnak homogéncsoportot, 
s a csoporton belüli változatosság az 
akadályozottság sokféle típusa alapján 
még nagyobb lehet, mint a nem SNI-
s tanulók körében. Ez a heterogenitás 
pedig az átlagosnál is differenciáltabb 

oktatást igényel(ne) attól a pedagógus-
tól, aki alapvetően nem SNI-s tanulók 
nevelésére-oktatására van kiképezve. 
Ezen kívül pedig még az is lehet, hogy 
egy SNI-s tanuló kifejezetten ragasz-
kodik a szegregált képzéshez. Lehet-
nek persze olyan tanulók is, akik pedig 
kifejezetten ragaszkodnak az integrált/
inklúzív neveléshez-oktatáshoz, s al-
kalmas is arra. Összefoglalva: az ok-
tatási forma/intézmény megválasztása 
komoly dilemmát jelenthet a SNI-s 
gyermeknek és családjának – egy 
mentor pedig tárgyilagos információ-
ival, kapcsolati tőkéjével, gyermekne-
velési és pedagógiai tapasztalataival, 
iskola- és pályaválasztási tanácsaival, 
valamint ügyintézésben nyújtott se-
gítségével támogathatja SNI-s men-
toráltját a formális nevelés-oktatás 
világában. Ezen túl a sajátos oktatás-
hoz kapcsolódó mentori feladat lehet: 
tanulásfejlesztés vagy ilyen jellegű 
tanácsadás; a nem formális keretek 
között történő önálló, autodidakta ta-
nulás támogatása; egyéni fejlesztési 
tervek kidolgozása, megvalósítása 
(vagy annak koordinálása).

Irodalom:
• 2011. évi CXC. törvény a nemzeti  

köznevelésről
• Bánfalvy, CS. (Szerk.), 2008. Az 

integrációs cunami. Tanulmányok a 
fogyatékos emberek iskolai és tár-
sadalmi integrációjáról. ELTE Eöt-
vös Kiadó Kft., Budapest.

• Együttnevelés kampány. Letöltés: 
2015.02.19. Web: http://egyuttne-
vetunk.hu/features/kiket-erint/

• Mező, K. (2014). A tehetséggondo-
zás gyógypedagógiai aspektusai. In 
Tánczos, J.(Szerk.). Fejlesztő pe-
dagógiai és pszichológiai tanulmá-
nyok I., Debreceni Egyetem Kiadó, 
Debrecen. 137-154.o.

• Mező, F.– Mező, K. (2015).
Gyógypedagógiai problémákra 
érzékenyítő játékok (nemcsak 
óvodapedagógusoknak). In. Mező, 
K.(Szerk.). Játékkal a különleges 
bánásmódot igénylő gyermekekért. 
Bíbor Kiadó, Miskolc. 55-74.o.

A szerzők 
a Debreceni Egyetem Gyermeknevelési és 

Felnőttképzési Kar oktatói.
2. ábra: A sajátos nevelési igényűek nevelésének-oktatásának lehetséges 

intézményi stratégiái (Forrás: Együttnevelés kampány)
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Abból az Erasmusi gondolatból sze-
retnék kiindulni, hogy „ Az ember 
nem születik, hanem képeztetik. A 
veleszületett természet sokat tesz, de 
hatékony oktatással felülmúlhatjuk.” 
Itt és most a hatékony, minőségi ok-
tatáson van a hangsúly! A követke-
zőkben azt vizsgáljuk, hogy milyen 
kölcsönös összefüggés van az egész-
ségfejlesztés és a tehetséggondozás 
között, konkrétabban az életvitel-
program, mint az ökoiskolai program 
része, hogyan korrelál a tehetséggon-
dozással.

Elöljáróban az oktatási intézményről

A Debreceni Bolyai János Általános 
Iskola, Óvoda és Alapfokú Művészeti 
Iskola, 2013-ban elnyerte az „ÖRÖ-
KÖS ÖKOISKOLA” címet. 2011-
től - húszéves múltra visszatekintő 
intézményi tehetséggondozás ered-
ményeképpen - „AKKREDITÁLT 
KÍVÁLÓ TEHETSÉGPONT” minő-
sítést kapott és bekerült a hatékony 
tehetséggondozási formák, azaz „Jó 
gyakorlatok” közé. 
Az ökoiskola keretében valósul meg 
az egészségfejlesztési modellprog-
ram, a külső szakértők közreműkö-
désével beindított életvitelprogram. 
A Bolyai iskola tantestülete - a Deb-
receni Járási Hivatal Népegészség-
ügyi Intézetének egészségfejlesztő 
munkatársai és az egészségtan tan-
tervi szakértő együttműködésével 
- az egészségtan bevezetésére tesz 
kísérletet. A program keretében az 
egészségfejlesztési ismereteket alsó 
tagozatban a szabadidős tevékeny-
ség, felső tagozatban életvitel és gya-
korlati ismeretek tárgykörébe integ-
ráltuk. 
E kezdeményezéssel szinte egy idő-
ben - 2008/2009-es tanévben - csatla-
kozott a Bolyai az akkor induló Váro-
si Tehetséggondozó Programhoz. Így 
a tehetségígéretek már hetedik éve 
tanulnak egészségtant, részesülnek 
olyan nevelésben-oktatásban, amely 
a személyes és szociális kompetenci-
ák fejlesztésére irányul. 
Mind a három program rendelkezik 
jól kidolgozott pedagógiai stratégiá-
val, ugyanakkor van közös metszés-

pontjuk, közös tartalmi elemük (1. 
ábra).

A különböző programok középpontjá-
ban az életkori sajátosságokat, egyéni 
adottságokat figyelembevevő szemé-
lyiségfejlesztés áll, csak más-más as-
pektusból:
- A hatékony tehetséggondozás a sze-
mélyiség harmonikus fejlesztését, a 
képességek sokoldalú kibontakoztatá-
sát, a komplex gondozást tűzi zászla-
jára (Balogh, 2004),
- Az ökoiskolai program a környe-
zettel, az életminőséggel kapcsolatos 
nevelést erősíti, mely a természettudo-
mányos kompetenciákat fejleszti (Ma-
gyarországi Ökoiskola Hálózat, 2000).
- Az életvitelprogram fő célkitűzése 
az egészségmagatartás alakítása, az 
egészségtudatos életmód és szemlélet 
formálása, melyben az egészségre irá-
nyuló személyiségformálásé a fősze-
rep. Az ismeretátadáson kívül képes-
ség- készségfejlesztés, attitűdformálás, 
viselkedés- és magatartásalakítás is 
történik. Örvendetes tény, hogy az új 
Nemzeti Alaptanterv kiemelt fejleszté-
si területei között szerepel a testi és lel-
ki egészségre nevelés, illetve a képes-
ség- és fejlesztésközpontúság révén a 
tehetséges tanulók gondozása! 
Komplex együttműködés csak úgy 
jön létre, ha a különböző programok 
tartalmi elemei között megtaláljuk az 
összefüggéseket és egymás értékeit 
megőrizve, egymásra építve, egyre 
magasabb szinten kidolgozzuk a koo-
perációt. Ez a Bolyai iskolában, egész-
ségfejlesztési jó gyakorlatként már he-
tedik éve működik.

Teljes körű iskolai egészségfejlesztés

A WHO (Egészségügyi Világszerve-
zet) 1948-as alkotmányában megfo-
galmazottak szerint: az egészségfej-
lesztés (health promotion) egy olyan 
segítő, támogató aktív folyamat, 
amely módot, lehetőséget nyújt arra, 
hogy egészségünket, testi-lelki- szelle-
mi-szociális jóléti állapotunkat karban 
tartsuk és folyamatosan fejlesszük. 
Ezt a küldetést valósítja meg az új NAT, 
hiszen kiemelt figyelmet fordít a testi-
lelki-szellemi egészséget szolgáló, tel-
jes körű iskolai egészségfejlesztésre. A 
tehetséggondozás szempontjából, a ta-
nulók egészségének védelmével kap-
csolatos feladatok közül kiemelném a 
testi és lelki egészség fejlesztését, és a 
viselkedési függőségek, a szenvedély-
betegségekhez vezető szerek fogyasz-
tásának a megelőzését. 
A fenti követelményeknek felel meg 
a 90-es évek elejétől, az általam el-
indított egészségtan tanítási kísér-
let, amely képessé teszi a tanulókat 
arra, hogy életmódjukra vonatkozóan 
egészséges, felelősségteljes döntése-
ket tudjanak hozni. 
Az alapfokú oktatás első osztályában 
elkezdett, nyolc tanéven át tartó, komp-
lex szemléletű egészségtani ismeretek 
átadása, a tanuló testi-lelki- szellemi-
közösségi jólétével foglalkozik, tehát 
egyfajta szociális nevelés, mely az 
egész személyiséget gyarapítja és min-
tát szolgáltat a felnőtté váláshoz. Nem-
csak a tanulók tudásanyagát növeli, 
hanem érzelmi-értelmi hatásokra építő 
gyakorlataival, játékos feladataival a 
gyermekben rejlő lehetőségek, képes-
ségek kibontakoztatására is törekszik. 
Ez egyben jelenti az egészség örömteli 
megélését, az érzelmi kiegyensúlyo-
zottságot, az alkalmazkodóképesség 
fejlődését, a harmonikus társkapcsola-
tot, a közösséghez tartozás élményét. 

Egészségfejlesztés szerepe a tehetség-
gondozásban - a tehetségmodellek tük-
rében

A Mönks-féle tehetségmodell
A Mönks féle tehetségkoncepcióban - 
amely a Renzulli-féle modellre (1978) 
épül - az egyén fejlődése szempont-

Az egészségfejlesztés és a tehetséggondozás 
kapcsolódási pontjai

Vighné Arany Ágnes

1. ábra: Komplex együttműködés
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jából meghatározó a szociális mező, 
mivel a meglévő diszpozíciók a kör-
nyezeti tényezők (a család, az iskola, 
a kortársak) segítségével törnek a fel-
színre
A társadalmi környezet sokféle lehet 
(ösztönző, gátló hatású), melyek be-
folyásolják a tehetségígéretek életút-
ját. Fontos, hogy a tanulási környezet 
minden eleme elfogadó, támogató és 
motiváló legyen!

Gagné –féle tehetségmodell
A Gagné-féle, diszkriminációs modell, 
a tehetségfejlesztés folyamatára utal, 
hiszen szemlélteti, hogyan manifesztá-
lódik a potenciális adottság talentum-
má. Ennek megvalósulásához katalizá-
ló tényezőkre is szükség van, melyek 
közül kiemelkedik az iskola szerepe. 
Az iskolai egészségnevelés  (health 
education), ebben az aspektusban a 
környezeti katalizátorok között jele-
nik meg, mint a tanulás  és gyakorlás 
legfontosabb színtere. Az egészségfej-
lesztés az egészséggel összefüggő tu-
dás, ismeret fejlesztésén kívül, magába 
foglalja a képesség- készségfejlesztést, 
attitűdformálást, magatartásalakítást 
is, ami az egészségmagatartás alakí-
tására irányul. Az egészségnevelés fő 

célja - éppen úgy mint a tehetséggon-
dozásnak - a személyiség formálása, a 
személyiség sokoldalú kibontakozta-
tása. 
A 3. ábra sugallja a tartalmi koheren-
ciát is, mégpedig az ön- és társismeret 
tárgykörében: önbizalom, önértékelés 
stb. területén. Egyetlen példával szem-
léltetve: a tanulási zavarral küzdő tanu-
lóknál  a pszichológiai okok között az 
érzelmi diszfunkció, motiválatlanság 
mellett megtalálhatjuk az önértékelési 
problémát is. Az egészségtan önisme-
reti témaköre, a megfelelő módszer és 
munkaforma kiválasztásával (egyéni- 
páros- és csoportmunka, projektek) e 
ponton segíti a komplex pedagógiai 
fejlesztést. E tananyagrésszel a Bolyai 
iskolában az egészségtan oktatása ré-
vén kiemelten foglalkozunk.

Czeizel-féle tehetségmodell
Mennyire fontos a tehetségek fejlesz-
tésében az egészség?  Ez  kiderül a 
Czeizel- modellből (4.ábra). Az adott-
ságok valóra váltásának feltétele, az 
öröklött és környezeti komponensek 
mellett az ún. sorsfaktor. Ennek értel-
mében Czeizel Endre  (1997) potenci-
álisan tehetséges gyermekekről beszél, 
mert nem biztos, hogy az egyén való-
jában eljut képességei kibontakozásá-
ig, hiszen fejlődését számos tényező 
befolyásolja. 
Ezen a területen is látok kapcsolódá-
si pontot az egészségfejlesztés és a 
tehetséggondozás között, ugyanis az 
egészségtani ismeretek átadása során 
egészséges, kulturált, segítő  életmód  
kialakításáról van szó. Ebben a reláci-
óban a külső feltételek, a kihívó, ser-
kentő környezet fontosságát emelném 
ki, melynek egyik motiváló eleme le-
het a „pedagógus kezében” az egész-

ségtan önismereti része. E témakörben 
foglalkozunk a pozitív én-kép alakí-
tásával (önértékelés, önbizalom), a 
másság elfogadásával, a konfliktuske-
zeléssel (sikerrel, kudarccal való meg-
küzdés), a  relaxációs technikák elsa-
játításával stb., ami minden bizonnyal 
segítik a tehetségígéretek önmegvaló-
sító törekvéseit.

Egészségfejlesztés és tehetséggondo-
zás tartalmi korrelációja

Az egészségtan spirálisan bővülő is-
meretanyagot ad az egészségfejlesztés, 
a családi életre nevelés és az önismeret 
témakörében. A három témakör előse-
gíti a személyiség harmonikus fejlesz-
tését, sokoldalú kibontakozását, ezért 
alkalmasak a tehetségek fejlesztésére 
is. 

Egészségfejlesztési modul

A fentiekben egy sor olyan tananyag-
tartalmat érintettem, amit be lehet 
építeni az iskolai tehetséggondozásba 
az egészségfejlesztési modul létreho-
zásával. Ezzel elősegítjük az egész-
séges személyiség „mindenoldalú”, 
harmonikus kibontakoztatását, illetve 
megelőzhetjük a tehetséges tanulók-
nál is gyakran előforduló magatartási 
problémákat, a hiperaktivitást vagy 
éppen a passzív, elutasító magatartást. 
Ezen ismeretek különösen fontosak 
lehetnek a tehetséggondozás pedagó-
giai gyakorlatában: a tanulási zavarral 
küzdő tanulók esetében és alulteljesítő 
tehetségeseknél is. 

Az alulteljesítő tehetségeseket - akik-
nél diszkrepancia van az elvárható- és 
a tényleges teljesítmény között - ál-
landó belső szorongás jellemzi, ami 
visszahat a teljesítményükre. Például 
az oki tényezőket vizsgálva, a kortárs-
kapcsolatoknál olyan eset is előfordul 
(főleg a lányoknál), hogy szándékosan 
alulteljesítenek, eltitkolják képessége-
iket csakhogy megfeleljenek társainak. 

2. ábra: Mönks-féle, háromoldalú 
tehetségmodell (1992)

3. ábra: Gagné-féle, diszkriminációs tehetségmodell (1985)

4. ábra: Czeizel- féle, 2x4 + 1 fakto-
ros tehetségmodell (1997)
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Ebben az esetben feladat a sikerrel- 
kudarccal való megküzdés tanítása, a 
helyes konfliktuskezelés, a relaxációs 
technikák elsajátítása és a „légkörjaví-
tás”.

Hogyan érjük el mindezt? Még ma is 
érvényes Rousseau azon megállapítá-
sa, hogy „A tanítás tehetsége abban áll, 
hogy a tanulást kellemessé kell tenni 
a tanítvány számára”. Jelenti ez egy-
ben azt is, hogy a pedagógusnak meg 
kell teremteni a tanuláshoz szükséges 
optimális feltételeket: a tárgyi környe-
zetet, a differenciált tantervet- és fog-
lalkozást, a megfelelő osztálylégkört 
annak érdekében, hogy öröm legyen a 
diák számára  a tanulás. Ha a tanuló jól 
érzi magát az iskolában, biztonságban 
van, érzi a pedagógus szeretetét, meg-
becsülését, akkor - Maslow szükségle-
tek hierarchiája értelmében- könnyeb-
ben jelennek meg a magasabb rendű 
igények, mint pl. a tudás, a megértés 
iránti vágy, az önmegvalósítás. A fel-
soroltak  a tehetségfejlesztés kompe-
tenciakörébe is tartoznak!

A metodikai, módszertani kultúrának 
elő kell segíteni a minél szélesebb 
körű képesség-, készségfejlesztést, a 
tehetségek kibontakoztatását, mely ak-
tív tevékenykedtetéssel, cselekedtetés-
sel tudatosan fejleszthető. A fejlesztés 
középpontjában a kooperatív tanítási-
tanulási technikák alkalmazása áll. Az 
interaktív, élményszerű foglalkozáso-
kon a szemléltetés, a gyakorlati bemu-
tatás mellett a tanulói megfigyelésé, 
kísérleté, a vizsgálódásé és a projekt-
munkáé a főszerep. Mindezek erősítik 
a tudás elmélyítését, színessé, sokrétű-
vé teszik a tanítás-tanulás folyamatát, 
ugyanakkor megfelelnek az új NAT 
követelményeinek (gyakorlatorientált 
tevékenység). A tanórán kívüli tevé-
kenységek, szakkörök, önképzőkörök 
(új NAT: közösségi foglalkozások) 
lehetőséget adnak a speciális képessé-
gek kibontakoztatása mellett az egész-
ségfejlesztési modul oktatási rendsze-
rünkben való elhelyezésére.

Konklúzió

Sok jó program van az oktatási intéz-
ményekben; a probléma a koordináció 
hiányából adódik. Intézményen belül 
a programok között tartalmi „átfedés” 
van, hiányzik azok összeegyeztetése, 
összehangolása. További probléma az, 
hogy hiányzik az iskolák közötti köz-
vetlen szakmai, partnerszerű együtt-

működés, a pedagógiai párbeszéd. 
Az előrelépés érdekében széleskörű, 
gyermekközpontú, hatékony koope-
rációra van szükség.  A szakmai ösz-
szefogás összehangolt, komplex tevé-
kenységet jelent, mind az intézményen 
belül, mind az intézmények között. A 
célokból kiindulva össze kell hangolni 
a tanítási tartalmakat, a fejlesztési kö-
vetelményeket, a tanterveket és a kü-
lönböző programokat. Intenzív prog-
ramfejlesztés az új, korszerű elemek 
kidolgozását jelenti: az első lépésben 
az egészségfejlesztési modul kidolgo-
zását, majd a természetismeret tárgy-
körében, az országos/területi szintű 
tanulmányi versenyekbe való becsat-
lakozást.

Az együttműködéshez az alapfokú 
oktatási intézményeknek szakmai se-
gítséget tudnunk felajánlani: ami nem 
más, mint a Bolyai iskolában kialakí-
tott jó gyakorlat adaptálása:
• Szakmai továbbképzés, mely kon-

zultációval egybekötött egészségtan 
bemutató-órák segítségével pedagó-
giai-didaktikai útmutatással segítik a 
mindennapi pedagógiai munkát.

• Módszertani segítség: az Egész-
ségtan munkatankönyvek, tanme-
netjavaslatok, oktatófilm, melyek 
ötlettárként szolgálnak a pedagógus 
kezében, természetesen hozzátéve 
saját személyiségét, módszertani 
kultúráját. További segítség lehet az 
egészségtan óravázlatok és az életvi-
telprogrammal kapcsolatos publiká-
ciók közkinccsé tétele.

• A módszertani műhelymunka ki-
terjesztése: az egyéni- és csoportos 
(nevelőtestületi) konzultációs lehe-
tőség, mely elősegíti a folyamatos 
kapcsolattartást a Bolyaival és a kül-
ső szakértőkkel.

• A komplex tehetséggondozó progra-
mok továbbfejlesztéséhez, a Bolyai 
Tehetségponttal közösen vállaljuk a 
fent bemutatott egészségfejlesztési 
modul kidolgozását és koordinálá-
sát, mely a személyiségformálás új, 
korszerű  katalizátora, eszköze le-
hetne.

A szerző 
debreceni, egészségtan, egészségnevelési 

tantervi szakértő; 
életvitel program szakmai vezetője, 

egészségtan munkatankönyvek szerzője.

CsibÉSZtúra.hu

A honlap általános és középiskolás 
diákok számára készült játékos, on-
line tehetségazonosító és tehetség-
fejlesztő felület. A weboldalon a 
köznevelésben meghatározott isme-
retanyaggal kapcsolatos emelt szin-
tű feladatsorok („Feladványok”), 
illetve elemi kognitív képessége-
ket fejlesztő játékok („Agytorna”) 
találhatók. Az oldal célja, hogy tá-
mogassa a tehetségazonosítást és - 
fejlesztést, az indirekt képességmé-
rést, az alábbi területeken:
1. Az „Agytorna”- játékok által 

lefedett elemi képességek: In-
duktív gondolkodás/Szabályfel-
ismerés, Deduktív gondolkodás/
Szabályalkalmazás, Kognitív 
gátlás, Tervezés, Kognitív flexi-
bilitás, Döntéshozatal, Mennyi-
ségbecslés, Téri-vizuális rövid 
távú emlékezet, Mentális forga-
tás, Téri viszonyok felismerése, 
Pszichomotoros gyorsaság, Szá-
molási sebesség, Figyelmi váltás, 
Szelektív figyelem, Megosztott 
figyelem, Időzítés, Vizuális ke-
resés.

2. A “Feladványok” tartalmának 
meghatározásakor a közneve-
lés tartalmai voltak irányadók. 
A tartalomfejlesztés kiemelten 
a 3-8. évfolyam matematika és 
természettudományi tárgyaira 
fókuszál: matematika, környe-
zetismeret, természetismeret, 
földrajz, biológia, fizika, kémia.

A feladatok és játékok pszichológi-
ailag megalapozottak, pedagógiai 
módszerekhez illeszkednek. Kiala-
kításuk során figyelembe vettük a 
NAT-ban meghatározott célokat, 
a kijelölt fejlesztendő kompeten-
ciaterületeket, a műveltségterüle-
tekben meghatározott ismereteket, 
valamint azt, hogy a weboldal 
támogassa a közismereti tárgyak 
kevert képzési típusú tanulását, ta-
nítását.
A tantárgyakhoz kapcsolódó, ma-
gasabb gondolkodási műveleteket, 
a tanultak alkalmazását igénylő fel-
adatsorokat elsősorban a 9-14 éves 
korosztálynak ajánljuk, míg a kog-
nitív képességeket fejlesztő agy-
tornagyakorlatokat korhatár nélkül 
bárki kipróbálhatja.
A feladványok és játékok mellett 
az oldalon egyéb funkciók is helyet 
kaptak. Lehetőség van szülői és 
mentori regisztrációra, kisebb ver-
senyek, tesztek összeállítására, ta-
nulócsoportok szervezésére, emel-
lett az oldal részletes statisztikai 
adatszolgáltatást is biztosít.

MATEHETSZ, 
Tehetséghidak Program
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„Itt és most” történik veled a hely-
zet vagy tegyél úgy „mintha” más 
lennél a jelenetben. Ezek a dráma-
pedagógiában már igen ismertté vált 
vezérszavak az alapjai nagyon sok 
foglalkozásnak, helyzetgyakorlat-
nak. 
A drámaórán egy helyzetgyakorlat 
vagy szerepjáték esetében a diákok 
számára megteremtjük azt a fiktív, 
de mégis abszolút hihető, valósá-
gos, probléma köré épülő történést, 
amelyben szabadon mozoghat a ta-
nuló - minimális korlátok közt -, s 
megélheti a helyzetet, gondolkodhat 
a megoldáson, mi több, „csinálhat-
ja”, cselekedhet a jelenetben. Min-
dig tudnunk kell, hogy pontosan 
mire van szüksége a közösségnek, 
a benne tanuló egyéneknek. Cél-
zottan, nevelési és oktatási törekvé-
seinknek megfelelően, a csoportra 
mérten találjuk ki a témakört, amely 
köré építjük óránkat. Fontos, hogy 
mindig tisztába legyünk azzal, hogy 
mi a célunk a foglalkozással, milyen 
hatást, változást szeretnénk meg-
idézni a diákokban. 
A résztvevőnek tudnia kell, hogy 
minden esetben képzelt helyzetben 
cselekszik és van lehetősége a já-
tékból való kilépésre, csatlakozásra 
egyaránt. A dráma történeti szinten 
vonja be a játszókat, vagyis „mint-
ha” mások lennénk, játszunk, mégis 
önmagunkból táplálva a helyzetet. 
Egy adott, általunk is érdekelt hely-
zetben, kérdésben mozgunk, leké-
pezve, modellezve saját világunkat, 
tapasztalatainkat, valamint képzelő-
erőnket felhasználva az új tapaszta-
lás megszerzése érdekében. Nem a 
jövőre vonatkozó feltételezésekkel, 
hanem a jelennel foglalkozunk! A 
drámapedagógiát így sokféle célból 
alkalmazhatjuk az iskolában. 
Új tanulási területek felé irányít-
hatjuk tanulóinkat, bajelhárításra, 
problémamegoldásra, közös gondol-
kodásra, személyiségfejlesztésre, 
ön- és társismeretre, közösségépí-
tésre is használhatjuk több területi 
ágát a drámának. 
A diák szívesen vállalja a játékot, 
mert lehetőséget kap a fiktív, megte-
remtett helyzet által, arra, hogy va-
lóságos körülmények között átéljen, 
reagáljon kapcsolatokra, viszonyok-

ra, problémára, s cselekvésre cse-
lekvéssel válaszolhasson, miközben 
gondolatait is szóvá teheti. 
Tanulás szempontjából a dráma 
legfontosabb célja a megértésben a 
változás előidézése. Hatására szá-
mos területen következhet be a vál-
tozás: megértésben, magatartásban, 
szociális viselkedésben, beszédben, 
mások szükségleteinek, szándéka-
inak fel- és elismerésében. Cselek-
vésre, tapasztalásra épül, így óriási 
személyiségformáló, belső erőt, te-
hetséget felszínre hozó, emberépítő 
hatása van. A drámapedagógiában 
találkozik és egyesül a pedagógia, 
a művészet, amit főként a diák tes-
ti-lelki építésére használhatunk fel. 
A résztvevők megismerik önma-
gukat, társaikat és a közösségben 
kibontakoznak. Növekszik önbizal-
muk, kreativitásuk, fejlődik prob-
lémamegoldó gondolkodásuk, s 
önkifejezővé válnak, később pedig 
egyéniségük is alakul általa. Okta-
tóként úgy érzem, rendkívül pozi-
tív hatással van a drámapedagógia 
a tanulók életére. Elégedett vagyok 
nyitottságukkal, hozzáállásukkal is. 
Lelkesek, nyitottak és a legtöbben 
szerelmesei a drámajátékoknak a 
gyakorlatoknak és láthatóan vallják 
a három „ö” elvét. Vagyis, az órák 
az örömszerzést, őszinteséget szol-
gálják és csak önkéntesen, szabadon 
szívből végezhetők. 
A felső tagozaton a drámajáték 
biztosítja a személyiségfejlődést, 
az önkifejezés több változatát és 
megalapozza a színjátszással kap-
csolatos tanulmányaikat. Az alsó 
tagozaton szakkörként működik a 
drámapedagógia, ahol főként drám-
ajátékok segítségével készség és ké-
pességfejlődést, önmaguk és társaik 
megismerését tettem fő szempont-
nak. Drámaórán gyakorolhatjuk az 
„itt és most” és a „mintha” elvét, 
vagyis a közösséget foglalkoztató 
problémakör köré építjük óráinkat. 
A megtapasztalás, az átélés eléri egy 
bizonyos idő után a kellő pozitív 
hatást és előbb-utóbb nevelő-oktató 
célunknak megfelelően bekövetke-
zik a változás. A drámapedagógia 
eszközeivel viszonylag rövid idő 
alatt érhető el siker. Cél, hogy él-
vezzék a foglalkozásokat, közösen, 

átéléssel játszanak, gondolkozzanak 
és megtanulják kifejezni önmagu-
kat, érzéseiket, szándékukat. Büszke 
vagyok a diákjaimra, mert szeretik 
és őszintén, szívesen végzik velem 
az aktivitást igénylő és önkifejezést 
szolgáló közös tevékenységet. Néha 
úgy érzem, mint, ahogy egykori 
drámapedagógiai elveket való taná-
raink, Comenius és talán Csokonai 
Vitéz Mihály érezhette magát. „Va-
rázslatot” érzek magam körül, ami-
kor nyitott szívű, mosolygó szemű 
diákok vesznek körül és megélik 
velem az életet. 
Comenius ír először az iskolai szín-
játszás fontosságáról. Arról, hogy 
tapasztalata során milyen változá-
sokat ért el a gyerekeknél több terü-
leten. Rájött, hogy a színjáték oldja 
a diákok gátlásait, megindítja a tu-
datos gondolkodást (problémameg-
oldást), fejleszti a memóriát, nyelvi 
készségeket, s hogy a megélt dolgok 
tapasztalattá, tudássá formálódva 
örökre megmaradnak bennük.
Fantasztikus pedagógiai terület a 
drámapedagógia. Szakágai segítsé-
gével elérhetjük a valódi, jelentős 
változást a diákok életében, vagyis 
a „varázslat” létezik, csak tudnunk 
kell jól alkalmazni, megfelelő idő-
ben és területen. A csoda a gyer-
mekekben van és a drámapedagó-
gia jó eszköz kezünkben, amellyel 
kinyithatjuk szívüket, segíthetjük 
már az első szárnycsapásaikat az 
önkifejezés, önmegvalósítás terüle-
tén. A közösség együttes erővel ké-
pes a varázslatra! Szeretnék biztatni 
mindenkit arra, hogy alkalmazza a 
drámajátékokat, gyakorlatokat bát-
ran több oktatási és nevelési célnak 
megfelelően a gyermekek életében, 
mert fantasztikus változást érhetnek 
el általa.
Gabnai Katalin: Drámajátékok című 
könyvéből vett idézettel búcsúzom: 

 „Az önkifejezés az emberi termé-
szet uralkodó szükséglete.” (Wil-
liam Winter)

A szerző
a Budapest XXI. Kerületi Móra Ferenc 

Általános Iskola
drámapedagógusa és színi nevelője.

Személyiségformálás drámajátékkal és 
színjátszással

Kis Szabolcs
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A felsőoktatás tehetséggondozó intézményeinek 
fóruma

Dr. Bodnár Gabriella – Dr. Kovács Zoltán

A Magyar Tehetséggondozó Társa-
ság (MTT) Felsőoktatási Szekciója 
és a Kárpát-medencei Tehetségse-
gítő Társaságok Kollégiumának 
(KMTTK) Felsőoktatási Mun-
kacsoportja műhelybeszélgetést 
szervezett a felsőoktatás tehetség-
gondozásáról, tehetségpontok és –
tanácsok helyzetéről és lehetősége-
iről. A rendezvényre 2015. január 
23-án került sor, a házigazda sze-
repét a BME Vegyészmérnöki és 
Biomérnöki Kara vállalta.

A megbeszélésen szinte valameny-
nyi magyarországi felsőoktatási 
tehetségsegítő tanács képviseltette 
magát. A résztvevők Prof. Faigl 
Ferenc dékán köszöntőjét követő-
en meghallgatták Kormos Dénes, 
a Kárpát-medencei Tehetségsegítő 
Társaságok Kollégiuma elnökének 
előadását a felsőoktatási tanácsok 
helyzetéről, illetve a hazai forrású 
pályázati lehetőségeikről.

A tehetséggondozás jelenlegi szer-
vezeti kereteinek kialakítása a fel-
sőoktatásban a Magyar Tehetség-
gondozó Társaság megalakulását 
követően (1989) a Felsőoktatási 
Szekcióban kezdődött. A szekció-
ban, melyet Dr. Bodnár Gabriella 
szervezett az akkori felsőoktatási 
intézmények, egyetemek, főleg ta-
nárképző főiskolák képviseltették 

magukat. Az együttműködés és a 
közös munka lényege, az intézmé-
nyek tehetséggondozásának megis-
merése, konferenciák, műhelymeg-
beszélések szervezése, valamint 
közös kutatások tervezése volt. 
Az intézmények a minőségbiztosí-
tás alapelveit elfogadva fontosnak 
tartották, hogy foglalkozzanak a 
tehetséges fiatalok támogatásával, 
menedzselésével, valamint tehet-
séges középiskolák diák, felsőok-
tatási intézmények programjaiba 
kapcsolásával. A Nemzeti Tehet-
ség Program lehetővé tette, hogy 
a Felsőoktatási Szekció szakmai 
munkáján túl létrejöjjön egy olyan 
szerveződés, mely azt segítette, 
hogy a felsőoktatásban a tehetség-
gondozás szervezeti egységként 
is megjelenjen, mely a tehetséges 
hallgatók, illetve intézmények ha-
tékonyabb képviseletét eredmé-
nyezte.
2012-ben, a MATEHETSZ kezde-
ményezésére megalakult a Kárpát-
medencei Tehetségsegítő Tanácsok 
Kollégiuma, amelyben munkacso-
portokat hoztak létre; a Felsőok-
tatási Munkacsoport vezetője dr. 
Kovács Zoltán. A munkacsoport 
a kezdetektől segíti a felsőokta-
tási tehetségpontok és –tanácsok 
működését. A hálózatosodáson túl 
mentorálásával sikeresen segítette 
új tanácsok és pontok létrehozá-
sát. Méri a tanácsok aktivitását, 
lehetőséget teremt közös pályázás-
ra. Összesen 8 felsőoktatási intéz-
ményben működik Tehetségsegítő 
Tanács, közülük a BME és a Szé-
chenyi Egyetem Tehetségtanácsa is 
nemrég alakult. Az egyetemi Taná-
csok nagy része intézményi szin-
ten működik, helyi szerveződési 
szintű. A karok, az egyetem tehet-
séggondozó munkájának koordiná-
lása a fő feladatuk, ebből adódóan 
nagyrészt zárt működésűek. A vi-
déki egyetemeken alakult Taná-
csoknál jellemzőbb a nyitottság, 
a térségi kapcsolatok erősítése, 
esetenként szakmai szolgáltatások 

felvállalása. A Kaposvári Egyetem 
például felsőoktatási tagozatként a 
Kaposvár-Somogy Megyei Tehet-
ségsegítő Tanácshoz csatlakozott. 
A Szegedi Tudományegyetem a 
várossal együtt kezdeményezte az 
alapítást, bekapcsolva a középfokú 
intézményeket is. A Nyugat–ma-
gyarországi Egyetem Tehetségse-
gítő Tanácsa szakmai szolgáltatás 
nyújtását tervezi a térség tehetség-
pontjai számára. Az ilyen típusúak, 
regionális hatáskörrel rendelkező 
Tanácsoknak tekinthetők. 
Két egyetem rendelkezik komplex 
tehetségprogrammal. A Debrece-
ni Egyetem a hallgatói normatíva 
3%-át különíti el erre a célra, s 
tehetségkredit-rendszerrel, ösz-
töndíjjal segíti a tehetséges hall-
gatókat. A SOTE Kerpel Fronius 
Ödön Tehetséggondozó Programja, 
ahol a speciális területen kiemel-
kedő tehetségeket segítik, komp-
lex megközelítéssel, személyiség-
támogatással, előadói készségek 
fejlesztésével. Tehetséggondozás-
sal kapcsolatos információk meg-
szerzésére a MTT honlapján, és a 
Tehetségtanácsok hírlevelén van 
lehetőség.
Az előadás alapján élénk beszélge-
tés alakult ki részben a felsőoktatá-
si tehetséggondozásának sokszínű-
ségéről, részben pedig a kívánatos 
pályázati formákról. A résztvevők 
megegyeztek arról, hogy folytatják 
a jó gyakorlatok kölcsönös megis-
mertetését, közös cselekvési tervet 
fogalmaznak meg, valamint javas-
latokkal segítik a Nemzeti Tehet-
ség Program felsőoktatást érintő 
pályázatainak kiírását. Javaslatai-
kat a következőkben fogalmazták 
meg:
Kezdeményezni kellene az állami 
gondozott gyerekek tehetségsegí-
tő tanácsát, mert ez a célcsoport 
nagyon alulreprezentált a pályáza-
tokban, mivel sok olyan probléma 
van, ami elfedi a tehetségüket. 
A felsőoktatási intézmények 
SZMSZ-nek újra fogalmazásában 



Tehetség  11  2015/2. szám

kezdeményezni lehetne a kancel-
lároknál, hogy szabályozzák, mek-
kora összeget szán az egyetem a te-
hetségsegítő programokra az éves 
költségvetéséből. 
A karok a tehetségsegítés szakmai 
kérdéseiben is együttműködhetnek, 
például pedagógia és pszichológiai 
témákban, szakmai kérdésekkel is 
foglalkozhatnak, illetve szakmai 
szolgáltatások is létrehozhatnak a 
tehetségpontok részére.
Több akkreditált tehetségpont be-
vonására van szükség, a tanácsok 
szakmai munkájának gazdagításá-
ban.
A Tanácsok képviselői több jó 
gyakorlatot is bemutattak a konfe-
rencián. A BME az tehetségtaná-
csa szeptemberben jött létre, rek-
tori utasításra, kari képviselettel. 
Folyamatos a kapcsolat a három 
egyetemi tehetségponttal.  Fontos-
nak tartják a szakképzéssel való 
viszonyt, illetve egy ezzel kapcso-
latos állásfoglalás szükségességét. 
A közoktatással való együttműkö-
désre is nagy hangsúlyt fektetnek, 
nem csak előkészítő szintjén, sőt, a 
7-8-os korosztályt is be kell vonni, 
ennek érdekében MiniUni – „Ter-
mészettudományok gyerekeknek 
a Műegyetemen” címen szervez 
nyári programot a 10-14 éves kor-
osztály részére. Kérdés, hogyan 
történik a tehetséges roma fiatalok 
támogatása?
 A Szegedi Tudományegyetem 2006 
óta rendelkezik tapasztalatokkal a 
roma támogatással kapcsolatban, 
egy jól kidolgozott ösztöndíjrend-
szer működik az egyetemen, szíve-
sen megosztja eredményeiket. Cé-
gekkel is kapcsolatban állnak, erre 
vonatkozóan is tudnak segítséget 
nyújtani. Most alakítják ki az új 
SZMSZ-eket minden felsőoktatási 
intézményben, közös álláspontra 
kellene jutni ezzel kapcsolatban. 
A Tehetségsegítő Tanácsot a város 
támogatásával alapították, mely-
nek a Szegedi Tudományegyetem 
Tehetségpontja is egy szervezeti 
egysége, az egyetemen belül a rek-

tor alá tartozik (a pontos szerveze-
ti elhelyezkedésre is jó lenne egy 
egységes álláspont). A kétfős stáb 
hosszú távú fenntartása a legna-
gyobb probléma, ehhez a TÁMOP 
pályázatokon kapott támogatás ke-
vés. Fontos lenne a cégeket felke-
resi, előkészíteni a találkozókat és 
adományt gyűjteni (fundraising).  
A cégek csak közvetlenül ösztön-
díjast szeretnének támogatni, erre 
hozták létre az Universitas Alapít-
ványt, így adómentes a támogatás. 
A stábot jelenleg az egyetemi kft. 
tartja fenn. 

A résztvevők javaslatokat fogal-
maztak meg a felsőoktatási intéz-
mények tehetséggondozására és a 
működő Tehetségsegítő Tanácsok 
számára: 
• Fontos, hogy a tehetségsegítés 

komplexen, rendszerszerűen 
működjön, a TDK-n, a Szakkol-
légiumok és a Doktori program 
mellett más formák, szerveződé-
sek is adjanak lehetőséget a te-
hetséges hallgatók támogatásra. 

• Szükség van a felsőoktatási in-
tézményekben is, a jó gyakor-
latokra, szakmai anyagok meg-
osztására, szakmailag az egész 
intézményt átfogó tehetségprog-
ram megalkotása érdekében, 
belső koordináció létrehozására 
a KMTTK és az MTT Felsőokta-
tási Szekció közreműködésével.

• A felsőoktatási és a területi el-
ven működő tanácsok, valamint 
tematikusan szerveződött taná-
csok együttműködését elő kell 
segíteni (szakmai terület szerint, 
élethelyzet szerint, korosztály-
hoz kapcsoltan), például a BME 
és a Matematika Tehetségsegítő 
Tanács együttműködésének le-
hetősége.

Elő kell segíteni a tehetséges fia-
talok közösségépítését valamint 
fokozottabb bevonását a Tehetség-
tanácsok munkájába: 
• Szakmai háló, partneri kör bőví-

tése, civil szervezetek és gazda-
sági partnerek felé, együttműkö-

dés a középfokú intézményekkel 
közös programok szerveződésé-
vel.

• Közös érdekérvényesítés: javas-
latok, szakmai szempontok az 
NTP 2015-2016 cselekvési ter-
véhez, szakmai érdekérvényesí-
tés a MTT Felsőoktatási Szekció 
és a KMTTK Felsőoktatási mun-
kacsoportján keresztül.

• Javaslatként fogalmazódott meg, 
hogy az NTP-s pályázatok köré-
be kerüljön vissza a középisko-
lák és felsőoktatási intézmények 
együttműködésének támogatása. 
Kezdeményezzük a hosszú távú 
(felsőoktatási) tehetségfejlesztő 
programok kialakításának támo-
gatását az NTP-s forrásokban 
(mivel például a kisiskolák te-
hetségprogramjainak kidolgozá-
sát támogatja a rendszer).

A tanácskozáson Kormos Dénes 
ígéretet tett arra, hogy az intézmé-
nyek javaslatait továbbítja a Nem-
zeti Tehetség Fórum felé.
A műhelytalálkozó délutáni rész-
ében Bajor Péter, a MATEHETSZ 
ügyvezető elnöke adott tájékoz-
tatást a felsőoktatási tehetség-
gondozást érintő európai uniós 
programokról, pályázatokról. Az 
előadással kapcsolatos kérdések 
és észrevételek szintén felvetették 
egy felsőoktatás tehetségsegítő 
stratégiájának szükségességét.

A program szervezői, dr. Bodnár 
Gabriella (MTT) és dr. Kovács 
Zoltán (KMTTK) zárszavukban 
megköszönték a MTT, a BME és 
a MATEHETSZ támogatását, ki-
emelték a konzultáció sikerességét 
és vállalták, hogy a tanácskozást 
félévente megszervezik.  Megálla-
podtak abban, hogy a MTT szept-
ember 17-18-i győri konferencián, 
a debrecenihez hasonlóan műhely-
találkozóra hívják a tehetséggon-
dozó felsőoktatási intézménye-
ket, tanácsokat, tehetségpontokat.

A cikk megjelenését a TÁMOP-3.4.5-12-2012-0001 azonosítószá-
mú Tehetséghidak Kiemelt Projekt támogatta.
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Már a 90-es évek közepétől be-
hatóbban foglalkoztunk a tehet-
séggondozással, a Fővárosi Peda-
gógiai Intézet Tehetséggondozó 
Központja és a Magyar Tehetség-
gondozó Társaság által szervezett 
tanfolyamain és nyári táboraiban 
tehetségfejlesztő foglalkozásokat 
vezettünk. Úgy éreztük, hogy a 
tehetséggondozói feladatkör ellá-
tásához szakmai megújulásra van 
szükségünk, többet szeretnénk 
tudni a tehetségdiagnosztikáról, 
fejlesztésről, ezért a Debreceni 
Egyetemen induló tehetségfejlesz-
tési szakértői szakot végeztük el, 
ahol ECHA nemzetközi diplomát 
is szereztünk. Itt a legmodernebb 
tehetségnevelési módszereket, el-
járásokat sajátítottuk el és olyan 
szemléletmódot kaptunk, ami meg-
határozó lett a további életpályánk 
során. Budapesten a Gellért- hegy 
lábánál egy elit gyakorló általános 
iskolában szereztünk ezen a terüle-
ten széleskörű tapasztalatot, ahol 
nagyon sok tehetséges tanulóval 
foglalkoztunk.

A 2014/2015 tanévtől Balassagyar-
maton folytattuk tehetségfejlesztő 
tevékenységünket. A Balassagyar-
mati Dózsa György Általános Is-
kolában szeptembertől indult el a 
„Gondolkodó” tehetséggondozó 
szakkör három csoportban 2. 3. 4. 
évfolyamon. 
A Nógrád Megyei Pedagógiai Szak-
szolgálat Balassagyarmati Tagin-
tézményében is ebben a tanévben 
került bevezetésre a kiemelten te-
hetséges tanulók gondozása, mint 
új szakfeladat, melynek kiemelt 
célja és feladata a tehetséges tanu-
lók kiválogatása, fejlesztése és az 
intézmények tehetséggondozásá-
nak koordinálása. A tehetségprog-
ramba tehetségazonosítási szűrő-
vizsgálat alapján válogattuk be a 

„Bár tehetséggel foglalkozni igen megterhelő lehet,
a tehetséges gyermek nem teher. Inkább kihívás.”
 

(Dr. habil. Gyarmathy Éva)

Tehetséggondozás a Balassagyarmati Dózsa 
György Általános Iskolában

Csáki Éva – Csáki Katalin

tanulókat, amelyet az intézmény a 
Pedagógiai Szakszolgálat munka-
társával együttműködve végzett el. 
A vizsgálatra a gyerekeket tanító 
pedagógusok egy tulajdonságlista 
segítségével javasolták, 1.2.3. év-
folyamon osztályonként 4-5 főt, a 
4. évfolyamon mindenkiről készült 
tulajdonságlista, ahonnan 27 főt, 
így összesen 54 tanulót mértünk 
Kognitív Profil Teszttel. 

Gyarmathy Éva (2009) szerint a 
Kognitív Profil Teszt egy nemzet-
közi összehasonlító vizsgálatban 
alkalmazott teszt magyar adaptá-
ciójának átdolgozott verziója. Ian 
Symthe angol szakember dolgozta 
ki Cognitive Profil Test (Symthe, 
2002), aminek magyar változatát 
Dr. Gyarmathy Éva fejlesztette ki. 
A KPT a gyermek képességstruktú-
ráját vizsgálja, globálisan értékeli 
az egyént gyengeségeivel, erőssé-
geivel, de differenciáltan elemzi, 
hogy fejlettségi szintjének megfe-
lelő fejlesztésben részesülhessen. 
Ez a vizsgáló eljárás az iskolai 
készségek fejlődésében meghatá-
rozó legfontosabb részképessége-
ket, képességeket és készségeket 
kutatja fel. A teszt kognitív ké-
pességek (megismerés, szókincs, 
absztrakciós képesség, emlékezet, 
figyelem) az információfeldolgo-
zás (fonológia, auditív, vizuális 
feldolgozás, szenzomotoros képes-
ségek, lexikális hozzáférés, szek-
vencialitás) és az iskolai készségek 
(olvasás, helyesírás, számolás) di-
agnosztizálását célozza meg. 
Gyarmathy a tesztet úgy alakítot-
ta ki, hogy nagy része csoportosan 
felvehető legyen, de vannak olyan 
feladatok, amelyek csak egyénileg 
végezhetők el. A KPT korosztá-
lyokra van bontva: 5-7, 7-9, 9-12 
és 12 éves kor felett. Az 5-7éves 
korcsoportnál kizárólag egyéni 

szinten lehet végezni a tesztelést, 
hiszen még nem tudnak írni, olvas-
ni, számolni.
Gyarmathy hangsúlyozza, hogy 
a KPT feltérképezi a képességek 
erősségeit, gyengeségeit, így sok-
oldalú képet ad a gyermek fej-
lettségi szintjéről. A teszt nem ad 
összesített eredményt, hanem ké-
pességterületenként értékel. Min-
den korosztálynak meghatározott 
átlagértéke van, ezek a standard-
pontok, a felette teljesítők kiemel-
kedő képességekkel rendelkeznek, 
őket tehetséggondozó programba 
kell bevonni, az átlagérték alatti 
területnél fejlesztésre van szükség, 
ahol a növendék erős oldalából kell 
kiindulni. A csoportátlagot is fon-
tos kiszámolni, mert ezt is tudjuk 
viszonyítani a standardátlaghoz, 
azaz, hogy a csoport mely képes-
ségterületeken tehetséges és hol 
van szükség a hiányok pótlására.
A tanulóink a vizsgált képességek 
nagy többségében egyéni és cso-
port szinten is a standardérték fe-
lett teljesítettek. 
A vizsgáló eljárásban a gyerekek 
nagyon élvezték a feladatokat, mo-
tiváltak voltak, a mérés eredménye 
alapján a tanulók többsége kiemel-
kedő képességekkel rendelkezik, 
nekik felajánlottuk a tehetségfej-
lesztő programba való részvétel 
lehetőségét, amit sokan igénybe is 
vettek. A mérésben résztvevő ta-
nulók szüleinek tehetséggondozó 
értekezletet tartottunk, ahol beszá-
moltunk a Kognitív Profil Teszt 
feladatairól, eredményéről, egyéni 
konzultációra is volt lehetőség, a 
szülők nagyon érdeklődőek és nyi-
tottak voltak. 

Intézményi keretben 34 főt, a Pe-
dagógiai Szakszolgálat szervezés-
ében 30 főt válogattunk be tehet-
ségfejlesztő programunkba, ahol 
3-3 tehetséggondozó csoportot ala-
kítottunk ki.
A tehetséggondozó programterve-
zésnél figyelembe vettük a bevá-
logatott tanulók mérési mutatatóit 
és ennek alapján készítettük el az 
egyéni fejlesztési terveket.
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Egyéni fejlesztési terv

Tehetséggondozás

Név:
Osztály:
Iskola:

 
Fejlesztendő terület        Idő/hónap 
Szenzomotoros képesség, testi, kinesztetikus képesség           
Finommotorika, grafomotorika, vizuomotoros koordináció          
Téri orientáció, téri tájékozódás          
Vizuális figyelem, észlelés          
Vizuális emlékezet, szekvencialitás          
Auditív figyelem, diszkrimináció          
Auditív emlékezet, észlelés, szekvencialitás          
Absztrakciós képesség (figurális, verbális)          
Verbális képesség, kommunikáció          
Analóg gondolkodás          
Logikus és problémamegoldó gondolkodás          
Divergens gondolkodás, kreativitás          
Téri, vizuális képesség          
Zenei képesség          
Matematikai készségek          
Olvasási készségek, szövegértés          
Nyelvi készségek, helyesírás          
Szabálytudat, önszabályozás          
Szociális kompetencia: önismeret, önbizalom, interperszonális képesség          
 
Képességterületenként a csoportátlagot is kiszámoltuk, aminek segítségével meg 
tudtuk határozni a csoportok erős és gyenge pontjait. Csoport szinten is kialakítottuk a 
kiemelkedő képességekre építve a fejlesztendő területek irányát, intenzitását, ami a 
tehetségfejlesztő foglalkozási tervek kidolgozásánál fontos kiindulási alapként 
szolgált. 
A tehetséggondozás folyamatában a tanulók erősségeiből kiindulva komplex 
fejlesztést biztosítunk, a különböző képességterületek támogatásával, ahol a 
kreativitásfejlesztést hangsúlyozzuk. A foglalkozásokon olyan feladatokat tervezünk, 
amelyek építenek a figyelemkoncentrációra, memóriára, a logikus és 
problémamegoldó gondolkodásra.  
Előtérbe helyezzük, hogy tanulóink a tapasztalataikra építsenek, merjék vállalni a 
kockázatot és a kudarcok elviselésére is képesek legyenek. Próbálunk optimális 
motivációt, játékos helyzetet teremteni és a bizalom légkörét biztosítani, amely 
kedvez az alkotó tevékenységnek. Kiemelt célunk az érzelmi tartalmak változatos 
formában való kifejezése és sok lehetőséget biztosítunk a kommunikációs és vizuális 
készségek fejlesztésére is. 
Erősítjük tanulóinkban a hatékony önálló ismeretszerzés igényének kialakítását és 
fejlesztését. Gyakran alkalmazzuk a csoport munkát, a projekt módszert és a 
kooperatív technikát, ahol próbáljuk erősíteni az érzelmi-szociális kompetenciáikat: a 
társas, együttműködő, alkalmazkodó készségüket, az önismeretüket és az énképüket. 
Lehetőséget próbálunk adni a divergens gondolkodásra, azaz hogyan lehet egy 
problémát minél többféle módon megoldani, továbbfejleszteni.  
A foglalkozásokon mérjük kreativitást, motivációt és a 4. évfolyamon felvesszük a 
gyerekekkel az érdeklődés térképet, így átfogóbb képet kapunk növendékeink 
személyiségéről. Tavasszal újra elvégezzük a kognitív képességvizsgálatot, hogy a 
tanulók képességeinek fejlődését megfigyeljük, kiértékeljük, és ezek alapján tudjuk 
meghatározni a tehetséggondozó munka programjának további céljait, fejlesztésnek 

Képességterületenként a csopor-
tátlagot is kiszámoltuk, aminek se-
gítségével meg tudtuk határozni a 
csoportok erős és gyenge pontjait. 
Csoport szinten is kialakítottuk a 
kiemelkedő képességekre építve a 
fejlesztendő területek irányát, in-
tenzitását, ami a tehetségfejlesztő 
foglalkozási tervek kidolgozásánál 
fontos kiindulási alapként szolgált.
A tehetséggondozás folyamatában 
a tanulók erősségeiből kiindulva 
komplex fejlesztést biztosítunk, a 
különböző képességterületek tá-
mogatásával, ahol a kreativitás-
fejlesztést hangsúlyozzuk. A fog-
lalkozásokon olyan feladatokat 
tervezünk, amelyek építenek a fi-
gyelemkoncentrációra, memóriá-
ra, a logikus és problémamegoldó 
gondolkodásra. 

Előtérbe helyezzük, hogy tanuló-
ink a tapasztalataikra építsenek, 
merjék vállalni a kockázatot és a 
kudarcok elviselésére is képesek 
legyenek. Próbálunk optimális mo-
tivációt, játékos helyzetet teremte-
ni és a bizalom légkörét biztosítani, 
amely kedvez az alkotó tevékeny-
ségnek. Kiemelt célunk az érzel-
mi tartalmak változatos formában 
való kifejezése és sok lehetőséget 
biztosítunk a kommunikációs és 
vizuális készségek fejlesztésére is.
Erősítjük tanulóinkban a hatékony 
önálló ismeretszerzés igényének 

kialakítását és fejlesztését. Gyak-
ran alkalmazzuk a csoport munkát, 
a projekt módszert és a kooperatív 
technikát, ahol próbáljuk erősíte-
ni az érzelmi-szociális kompeten-
ciáikat: a társas, együttműködő, 
alkalmazkodó készségüket, az ön-
ismeretüket és az énképüket. Lehe-
tőséget próbálunk adni a divergens 
gondolkodásra, azaz hogyan lehet 
egy problémát minél többféle mó-
don megoldani, továbbfejleszteni. 
A foglalkozásokon mérjük kreativi-
tást, motivációt és a 4. évfolyamon 
felvesszük a gyerekekkel az érdek-
lődés térképet, így átfogóbb képet 
kapunk növendékeink személyisé-
géről. Tavasszal újra elvégezzük a 
kognitív képességvizsgálatot, hogy 
a tanulók képességeinek fejlődését 
megfigyeljük, kiértékeljük, és ezek 
alapján tudjuk meghatározni a te-
hetséggondozó munka programjá-
nak további céljait, fejlesztésnek 
irányait. A „Gondolkodó” szakkört 
és az „Észforgató” foglalkozást na-
gyon várják a gyerekek, úgy érez-
zük, itt olyan hatás éri őket, ami a 
harmonikus személyiségfejlődé-
sükben meghatározó lehet. 

Már a beiskolázásnál a leendő el-
sősök részére az ismerkedő játékos 
foglalkozásokon nagy hangsúlyt 
fektetünk a tehetséggondozásra a 
logikai fejtörőkkel és a komplex 
tehetségfejlesztő játékokkal. Intéz-
ményünk sportiskolai profiljából 
adódóan nagy lehetőségeket látunk 
a tehetséggondozásban, hiszen a 
mindennapos intenzív testmozgás 
és a különböző sportágak transz-
ferhatással vannak a kognitív ké-
pességekre, a sokoldalú személyi-
ség és közösségformálódásra. 

Első osztályban a Kognitív Profil 
Teszt mellett a „Kíváncsi Ládával” 
is szeretnénk mérni tehetséges kis 
elsőseink képességeit, érdeklődé-
sét, kíváncsiságát, motiváltságát, 
esetleges kreatív gondolkodását. 
Ebben a korban a tehetség jól fel-
ismerhető, amikor a gyermek ext-
ra módon kíváncsi, van benne egy 
belső hajtóerő és szereti a kihívá-
sokat. Mi is azt a szemléletmódot 
osztjuk, hogy minden gyermekben 
megvan a tehetségre irányuló po-
tenciál és valljuk, azt is, hogy leg-
jobb tehetségazonosítás a tehetség-
gondozás folyamatában valósulhat 
meg.

Nagyon fontosnak tartjuk, hogy a 
tehetséges tanulók képességeiknek 
és érdeklődésüknek megfelelő fej-
lesztést kapjanak, mert így tud a 
tehetségígéret kibontakozni. 

Hivatkozás: 
• Dr. Gyarmathy Éva (2009) Kog-

nitív Profil Teszt. Iskolakultú-
ra3-4. 60-73.

Felhasznált irodalom: 
• http://diszlexia.hu/ Kognitív 

Profil Teszt

A szerzők: 
Csáki Éva tehetséggondozó koordinátor 

(pedagógiai Szakszolgálat, 
Balassagyarmat);

 Csáki Katalin Tehetségfejlesztési szakértő 
(Dózsa György Általános Iskola, 

Balassagyarmat)

„Különböző országok és korszakok zsenijei különböző nyelven 
beszélnek, de mindegyikükben egy és ugyanaz a láng lobog.”

A.P. Csehov (1860-1904)
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Bajor Péter ma-
gyar nyelv és iro-
dalom, történe-
lem szakos tanár, 
mentálhigiénés 
és szervezetfej-
lesztő szakember, 
p r o j e k t m e n e -
dzser hatodik éve 

vezeti a tehetségügyben érdekelt 
legnagyobb hazai szervezetet. A jó 
hírű óbudai Árpád Gimnáziumban 
érettségizett, versenyszerűen teni-
szezett. Évekig tanított, eközben egy 
építőipari szaklap újságírójaként és 
a Magyar Nemzet külső munkatár-
saként is dolgozott. 1998-ban egy ki-
sebb szakkiadó vezetője lett, majd az 
Akadémia Kiadó tudományos, majd 
könyvszerkesztőségi igazgatójaként 
helyezkedett el. A projektmenedzs-
menti tapasztalattal, szervezeti pro-
jektek vezetésében szerzett tapasz-
talatait jelenlegi beosztásában is 
kamatoztatja. A németül és angolul 
beszélő, kiváló kommunikációs és 
előadói készségű, sokoldalúan kép-
zett, komolyzenét is szerető, az iro-
dalom és a színház iránt érdeklődő, 
kreatív, rugalmas gondolkodású és 
megnyerő személyiségű szakember 
nemrég töltötte be 50. életévét.

- Ötven év manapság nem tekint-
hető matuzsálemi kornak, de kerek 
évforduló lévén alkalmat ad egy kis 
visszatekintésre. Honnan indult, mit 
lehet tudni az útra bocsátó család-
járól, általános iskolájáról, tanára-
iról? 

- Bár most a családommal Buda-
örsön élünk, Budapesten nőttem fel, 
az ifjúkorom oda kötődik. Az őseim 
között görög katolikus papok, postai 
tisztviselő, katonatisztek, mérnökök 
voltak, lengyelek, tótok, szászok, 
„igazi” magyarok, de volt egy ten-
gerész dédapám is, aki Dalmáciá-
ban szolgált és olasz felesége volt… 
Édesapám építészmérnök volt, édes-
anyám a KSH egyik kutatócsoport-
jában asszisztens. Szüleimet 1950 és 
1965 között alaposan megrángatta a 
történelem, de én már egy viszonylag 
békés, de anyagilag nagyon szegény 
időszakukba érkeztem. Negyedik, 
„lemaradt” gyerekként születtem, 
szinte egykeként nőttem fel, de nagy 

Bizalom a jövőnek
- Születésnapi beszélgetés Bajor Péterrel, a Magyar Tehetségsegítő 

Szervezetek Szövetségének ügyvezető elnökével - 

szeretetet kaptam a szüleimtől és a 
testvéreimtől egyaránt. Alsó tago-
zatban nem ment jól az iskola, állan-
dóan beírásokat kaptam mindenféle 
fegyelmi vétség miatt. Utólag visz-
szatekintve inkább nyugtalanság, 
türelmetlenség és mozgásigény volt 
bennem, amiket az iskola nehezen 
tolerált. Felsőben aztán konszolidá-
lódott a helyzetem, érdekes módon 
megtaláltak az első „vezetői” felada-
tok is, őrsvezető lettem és több külön 
feladatot is kaptam az iskolában, de 
kicsit mindig a „bandán” kívül lé-
teztem. Nagy élményem volt, hogy 
11 éves koromtól sportegyesületben 
teniszeztem, ez meghatározó volt ké-
sőbb a versenyhelyzetben szükséges 
fegyelmezettségem és a küzdőszel-
lemem kialakulásában is. Korosz-
tályos versenyeken jól szerepeltem 
és viszonylag jó tanuló is lettem, az 
egyik évben megkaptam a jó tanuló, 
jó sportoló plakettet is.

- Ezek szerint a középiskolás idő-
szakra már jó tanulói szintre teniszez-
te magát. Gondolom ebben segítették 
a tanárai is. Kikre emlékszik vissza 
szívesen, akik tanárként terelgették, 
ösztönözték, netán felfigyeltek vala-
melyik képességére és tehetségére? 

- Az iskolában leginkább focizni 
szerettem illetve mindent, ami lab-
dával kapcsolatos. A tantárgyakhoz 
pedig aszerint viszonyultam, hogy a 
tanár milyen ember volt. Az általá-
nos iskolában és a középiskolában is 
nagyszerű magyar tanáraim voltak, 
ők meghatározták bennem az iroda-
lom, a szövegek iránti érzékenysé-
get. Az óbudai Árpád Gimnáziumban 
Frank Éva tanárnő volt az első, akire 
mint különleges (ma azt mondanám, 
igazi tehetséggondozó) pedagógusra 
nézhettem fel. Barátságos volt az osz-
tályban a padok elhelyezése, követ-
kezetesen figyelt a véleményünkre, 
mi magunk is részt vettünk a feleletek 
értékelésében, egyéni, személyre sza-
bott feladatokat adott – és persze szi-
gorú következetességgel és jól átlát-
ható szerkezetben vezette az órákat. 
Utólag is tanulság a számomra, hogy 
az élmények között a tanórán kívüli 
események milyen nagyrészt képvi-
seltek. A gimnázium biztosította sza-
badon választott délutáni programok, 

közösségi filmvetítések, népi tánc 
program, a legjobb közösségi em-
berek számára lehetséges erdélyi ki-
rándulások stb. meghatározók voltak 
számomra. Nem voltam kiváló tanu-
ló, ezért nem vettek fel a bölcsészkar-
ra, ahova abban az időben nem volt 
könnyű bejutni. Viszont azt tudtam, 
hogy az iskola a célom, ott a helyem, 
ezért „képesítés nélküli pedagógus” 
lettem, ami nagyon jó tapasztalatom 
a mai napig. Aztán Párdányi Miklós 
biztatására, aki az ELTE tanárképző 
karán tanított akkor, magyar és törté-
nelem szakra jelentkeztem, és sikeres 
felvételit követően ott tanultam to-
vább.

Előtte egy évig „előfelvételis” ka-
tona voltam, tanulságos év volt, érde-
kes módon végig alegység-ügyeletesi 
szolgálatot adtam… Akkor ezt nem 
ismertem fel, de utólag állítom, ott is 
működött a személyiséghez, képessé-
gekhez kapcsolódó feladatkijelölés, a 
tehetséggondozás: észrevették, hogy 
hatékonyan vezénylem a századunkat 
ide-oda, humánusan, de mégis ope-
ratívan intézem az ügyeket, ezért ezt 
csináltatták velem, és ebben én is jól 
éreztem magam.

- Tehát a pedagógus pálya mellett 
döntött. Miként emlékszik tanulmá-
nyai időszakára, és a diploma utáni 
évekre? 

- Az ELTE-n kiváló történészek 
(Eperjessy Géza, Závodszky Géza, 
Salamon Konrád, Párdányi Miklós 
stb.) mellett a legnagyobb élményt 
Takács Eta néni nyelvészeti szemi-
náriumai, előadásai jelentettek. Meg-
tanított arra, hogy egy nyelvtan óra 
mekkora öröm lehet a gyerekeknek 
(és a pedagógusnak is), ha a tanár 
játékos feladatokkal készül rá. Dip-
lomamunkám a történelem terén egy 
különleges 19-20. századi magyar ka-
tonatiszti életút bemutatása volt, amit 
később Nemeskürty István előszavá-
val könyvben is megjelentettem.

A tanárképzőt nagyon szerettem, az 
akkori rendszer (csoportokba osztott 
hallgatók) kedvezett a diákok közös-
ségi életének. A 80-as évek második 
felében, különösen a történelem sza-
kon már szabadon beszéltünk olyan 
témákról, amik korábban tabuknak 
számítottak. A rendszerváltás az EL-



Tehetség  15  2015/2. szám

TE-n a FIDESZ 1988 márciusi meg-
alakulásával kezdődött, akkoriban 
minden progresszív diák belépett, én 
is, de a politikai aktivitásom ennyi-
ben kimerült. A diploma után azonnal 
a közoktatásba mentem dolgozni: a 
svábhegyi Jókai Mór Általános Isko-
lában kaptam állást és párhuzamosan 
(a pénzkeresés érdekében is) a Bu-
dapesti Francia Líceumban voltam 
(magyar nyelvtan) óraadó, ez hét évig 
tartott. A tanítás nagy örömet oko-
zott, emellett, mint fiatal tanárra, sok 
egyéb feladatot is rám bíztak: kerületi 
bemutató órák tartása, táborok nyá-
ron és télen, iskolai ünnepségek ren-
dezése, az iskola történetének meg-
írása levéltári anyagokat is felkutatva 
stb. Nagy élményem volt egy a ke-
rületi iskolák között egész tanévben 
tartó, honfoglalás témájú vetélkedő 
megszervezése a millecentenárium 
évében. Büszke voltam akkor is, ami-
kor szavalhattam egy Farkas Árpád 
verset a Nemzeti Színházban is (még 
a régiben) az erdélyi testvériskolánk-
kal közös március 15-i ünnepségen. 
Az hiszem, a gyerekek és a szülők is 
nagyon kedveltek.

- Sikeres pedagógus volt és miután 
váltott, sikeres újságíró, majd ered-
ményes menedzser lett, mint vállal-
kozások vezetője. Közben családi 
körülményei is megváltoztak. Miként 
emlékszik ezekre az évekre? 

-A 90-es évek végére túlságosan 
megszaporodtak a plusz vállalásaim 
(a tanítás és óraadás mellett anyagi 
okokból további egyéb munkák, új-
ságírás, szerkesztés), kiköltöztünk 
Budaörsre, Gergő (1992) és Dorottya 
(1995) után megszületett a harmadik 
gyerekünk, Marci (1997), tehát válta-
nom kellett. (Bátor Benedek, a negye-
dik gyermekünk 2000-ben született.) 
A híres holland szakkiadónak, a Wol-
ters Kluver-nek először egy kisebb 
kiadójához kerültem marketingesnek, 
később ügyvezetőnek, ezt követte a 
szintén holland többségi tulajdonban 
lévő Akadémiai Kiadónál eltöltött öt 
év kiadói igazgatóként. Az iskolához 
képest ez a 10 év egy teljesen más 
világ volt, de nagyon élveztem azt, 
hogy értelmes tevékenységet végzek, 
értéket lehet létrehozni, szabad teret 
kaphat a csapatmunka, a kreativitás. 
A profitorientált világban vezetőként 
eltöltött 10 év jelentőset épített raj-
tam, fejlesztette készségeimet, szem-
léletemet, emberismeretemet, sokat 
tanultam, tapasztalatot gyűjtöttem a 
cégek működésének alapterületein 
és a projektmenedzsment terén. Az 

Akadémiai Kiadóban emellett megis-
mertem a „tudós társaság” tagjainak 
világát is. Ez az időszak új érdeklő-
dési területemre is rávezetett: a fel-
nőttképzés terén egyre több tréninget 
tartottam különféle készségfejlesz-
tések, vezetői technikák terén. Nagy 
hitelességgel és a résztvevők elége-
dettségére tudtam képzéseket tartani, 
hiszen jelentős pedagógiai és vezetői 
tapasztalattal rendelkeztem egyszer-
re. Közben Semmelweis Egyetemen 
mentálhigiénés és szervezetfejlesztő 
szakember képesítést is szereztem. 
Sokszor eszembe jutott, hogy az a 
fejlesztés, amit a cégek a dolgozóik-
nak megadnak, megvesznek, vajon 
miért nem jut el az oktatásba is? A 
nevelőtestületeknek nagy szükségük 
lenne hasonlóra. Néhány kisebb pá-
lyázat keretében tartottam tréninge-
ket óvodákban, iskolákban is, és ezek 
az alkalmak megerősítettek abban, 
hogy nagy szükség van a köznevelés-
ben dolgozók mentális támogatására 
és legkülönfélébb készségfejlesztésé-
re, mert nagyrész ezeken múlik a pe-
dagógusok munkájának sikeressége, 
hatékonysága.

- Ebben az időszakban ért el ben-
nünket az amerikai üzleti világ egy 
részének kapzsisága kapcsán keletke-
zett, nemzetközivé nőtt pénzügyi -és 
hitelválság. Gondolom, ez a mene-
dzseri munkájára is kihatott. 

- 2008-at, a pénzügyi válság ne-
héz őszét követően elakadtak a céges 
megbízásaim, ezután talált meg az az 
álláshirdetés, az a munkakör, ami-
re azt mondtam: igen, ez az, amire 
vágyom: egyszerre foglalkozhatok 
az iskolával is és kamatoztathatom 
vezetői tapasztalataimat is. Egy fej-
vadász cég közreműködésével egy 
pályázati interjúsorozat végén, 2009 
tavaszán választott ki és szerződtetett 
a MATEHETSZ akkori vezetősége, 
többek között Balogh László elnök 
úr és Csermely Péter professzor. A 
tehetségsegítők közössége, a Magyar 
Tehetséggondozó Társaság tagsága 
tehát a Magyar Géniusz Program pro-
jektmenedzsereként ismerhetett meg.

Az azóta eltelt éveimet nagyjából 
nyomon követhették a kollégák. A 
tehetséghálózat kialakulását és fej-
lődését, a pedagógusok nagyszámú 
képzését, szakkönyveinket, tehetség-
fejlesztő pályázatainkat jól ismerhe-
tik az olvasók. 2015-ben befejeződik 
a Tehetséghidak Program, emellett 
számtalan más kisebb-nagyobb fel-
adatot is megoldottunk – és hasonlók 
vannak előttünk is… A pályázatok 

kifogástalan megvalósítása, a tehet-
seg.hu oldalon látható eredményeink 
közös munka gyümölcsei: a MATE-
HETSZ tagszervezetei, a projektiroda 
stábja nélkül ezek nem valósulhattak 
volna meg. Nagy köszönettel tarto-
zom Csermely professzor bizalmáért, 
folyamatos támogatásáért, a MATE-
HETSZ alelnökeinek az együttműkö-
désért, Balogh László elnök úrnak és 
Polonkai Mária alelnök asszonynak 
pedig a különösen sok kiváló szak-
mai segítségért, lehet mondani azt is, 
hogy a barátságukért.

- Milyen jövőképet vázol fel önma-
ga számára, milyen céljai, jövőbeni 
elképzelései, egyéni és szervezeti cél-
jai vannak a tehetséggondozásban?

- Örkény István szavait kölcsönöz-
ve „bizakodva nézek a jövőbe”, mert 
az a munka, amit eddig végeztünk, 
több tízezer gyereknek, diáknak, pe-
dagógusnak jelentett pozitív hatást, 
örömet, előrehaladást az életében, 
és – tekintettel arra, hogy idén az 
EMMI-ben, Novák Katalin államtit-
kár asszony vezetésével új lendületet 
kapott a Nemzeti Tehetség Program 
koordinációja – jó reményünk van 
arra, hogy a munkát folytathatjuk a 
következő években is. A felnövekvő 
generációk tehetségének kibontakoz-
tatása érdekében.

Azt mondhatom, hogy a tehetség-
gondozás terén mintaszerű az állami 
és a civil együttműködés. Az állam-
polgári 1%-os felajánlások összegét 
az Országgyűlés megkétszerezte, 
ennek köszönhetően a következő 
tanévben a Nemzeti Tehetség Alap 
összesen 2,8 milliárd forintnyi pályá-
zati keretösszeget írhat ki pályázatok 
formájában. A hazai forrás mellett 
most zajlik az egyeztetés egy 2020-
ig tartó EFOP-projekt elindításáról 
is. Az eddigi eredményeinkre, tapasz-
talatainkra alapozva a tervek szerint 
mindkét forrástípus esetében fontos 
feladatokat, meghívásos pályázatokat 
kap a MATEHETSZ is. 

- Van tehát továbbra is tartalmas 
feladata, és szerencsére forrás is ah-
hoz, hogy a hazai tehetséggondozás 
érdemben segítse azokat, akik a jövő 
tehetséggondozói, társadalmat segítő 
szakemberei lesznek. Köszönöm a be-
szélgetést és további sikeres munkát 
kívánok a szervezetnek és Önnek! 

Százdi Antal
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Elemzések XX. századi tehetségvédelmünk 
történetének első két korszakáról V. 

Arányok és számszerű adatok
Bánfai József

Ebben a részben a hazai tehetség-
védelem 1948/49 előtti korszaka-
inak mennyiségi összefüggésével 
foglalkozom. Ismertetek néhányat 
a tehetségesek arányaira vonatkozó 
elképzelések közül, másrészt vizs-
gálom a tervezett vagy megvalósult 
elképzelésekben a kiválasztásra, tá-
mogatásra érdemesítettek számát. 
A tárgyilagos értékeléséhez ez nél-
külözhetetlen. Háttéranyagként 
adatokkal próbálom megvilágítani 
a szegény falusi gyermekek között 
végzett tehetségkutatás lehetőségeit 
az 1930-as és 40-es években.

A tehetségesek arányáról

Elsőként bemutatok néhány pél-
dát arra, hogy az egyes szerzők a 
népesség vagy az iskolai tanulók 
hány százalékát tartották tehetsé-
gesnek. Ma, gyakorlati megoldá-
sokban tipikusnak mondható, jó-
részt a feltételek által determinált 
2-5%-kal szemben, Joseph Renzulli 
„forgóajtó-modelljében” egy iskola 
tanulóinak (folyamatosan változó 
összetételű) 5-10%-át tekintik ki-
emelkedően tehetségesnek. Kivá-
lasztásuk a 15-20%-ot kitevő „te-
hetségtartalékból” történik.
A hazai gyermektanulmányozók 
1930-ban rendezett ismeretterjesz-
tő rendezvény-sorozatán két elő-
adó gyökeresen eltérően értelmezte 
ugyanazokat a számokat. Szondi Li-
pót „A tehetség biológiája” címmel 
adott elő. (Tehetség-problémák, 16-
36. p.) A Gauss-görbéből kiindulva, 
biológiai értelemben tehetségesnek 
azokat az „pozitív extrém varián-
sokat” nevezte, akiknek „valamely 
elmebeli képessége nagyobb elté-
rést mutat az átlagtól, mint az ál-
landó eltérés (standard eltérés vagy 
deviáció – B.J.) háromszorosa.” (A 
háromszoros „szórás” gyakorisá-
ga a 2,1%, a négyszeresé 1,5 ezre-
lék.) Utóbbiakat tekintette Szondi 
tehetségeseknek. Ebben a felfogás-
ban tehetség fő ismérve a ritkaság. 
Ugyanakkor Máday István „Tehet-
ség és individuálpszichológia” című 
előadásban, éppen azt kívánta cáfol-
ni, hogy az emberek között a tehet-
ségek dolgában óriási különbségek 
volnának: 95,5% átlagos (vagyis a 
két „szóráson” belül van), és csak 

2,25% emelkedik túl a normálison. 
(60. p.)
A múlt század elején, a tehetséget 
az intelligencia-tesztek eredménye 
alapján megállapító szerzők közül 
Éltes Mátyás kiválóknak azokat te-
kintette, akik „a normálisaktól felfe-
lé két, vagy több évvel elütnek.” (A 
viszonyítás alapját az életkoruknak 
megfelelő intelligenciával rendel-
kező gyermekek képezték.) Éltes 
saját eredményei szerint a fenti kri-
tériumnak a megvizsgált gyermekek 
3,7%-a felelt meg. A francia Binet 
1, a német Bobertag 2,5 az ameri-
kai Goddard 5,5 %-os gyakoriságot 
állapított meg saját, hazai vizsgála-
taiban.

Gyermektanulmányi mozgalmunk 
vezéralakja, Nagy László szerint a 
tehetség „a normális átlagon felül 
álló képesség.” Az alkotást és az 
alkotó munkát tömegjelenségnek 
tekintette. Az emberek 20%-a vagy 
annál is több sorolható a tehetsége-
sek közé. Az ún. átlagtehetségekről, 
azok típusairól és társadalmi sze-
repéről vallott nézeteit „A tehetség 
lélektani problémái” című tanul-
mányában fejtette ki. (A Gyermek 
1930. 10. p.) 

A tehetségesek külön iskolái

Megvalósult elképzelések hiányá-
ban itt csak néhány tervet lehet emlí-
teni. Vaday József 1913-ban iskolát 
sürgetett a „koránál, vagy egyéni ki-
vételes qualitásánál fogva több mint 
megfelelő” tanulók számára, akik-
nek arányát 10%-ra becsülte. Éltes 
Mátyás 1916-ban hosszan érvelt az 
átlagosnál jobb értelmi képességű 
gyermekek iskolája mellett. (Vizs-
gálatai szerint arányuk 23%-ot tesz 
ki.) Összehasonlításként idézném 
a két legismertebb német példát. 
Berlinben 6000, 7. osztályba járó 
fiúból 90-et választottak ki, hogy a 
középiskola kilenc osztályát hat év 
alatt végezzék el, ez 1,5 %. Ham-
burgban 20000, 4. osztályos közül, 
közel 1000 fő (5%) került a speciá-
lis nyelvi osztályokba. A tanácsköz-
társaság alatt, 1919-ben „Tehetséges 
Proletárgyermekek Otthona” néven 
egy 100 gyermek számára szolgáló 
internátus létesítését tervezték, ez 

mellett két iskolai épületben leg-
alább 300 gyermek egész napos ta-
nítását és foglalkoztatását kívánták 
megoldani, a Gyermektanulmányi 
Társaság által kiképzett tanítók se-
gítségével.

Klebelsberg: „tehetséghalászás” és 
ösztöndíjak

Témánk irodalmában gyakran sze-
repel Klebelsberg egyik, 1926-ban 
benyújtott törvényjavaslatának 16. 
§-a, melyben a kivételesen tehetsé-
ges, de szegény falusi gyermekek 
megvizsgálásáról és ösztöndíjáról 
történt volna intézkedés. A minisz-
ter életművét összefoglaló monog-
ráfiájában (1942.) Huszti József „te-
hetség-halászásnak” nevezte ezt a 
szerinte „hallatlanul nagyvonalú és 
érdekes” elgondolást. Klebelsberg 
tíz év alatt 25-30 „igazán nagy te-
hetség” megmentését már a magyar 
nemzetnek tett szolgálatnak tekin-
tette volna. A törvénytervezetben 
szerepelt a közszolgálati alkalma-
zottak és a magyar értelmiség szabad 
pályán működő tagjai gyermekeinek 
juttatandó tanulmányi ösztöndíjak 
ügye is. Ennek lényege: egymillió 
pengős alapítvány létrehozása, és 
ebből évi 400 - 1000 pengő közöt-
ti juttatások biztosítása az e társa-
dalmi rétegből származó szegény 
sorsú, kifogástalan magatartású 
gyermekek és ifjak számára. A fel-
tételek éppen a legrosszabb anyagi 
helyzetű rétegek számára jelentettek 
akadályt. Az ösztöndíjakat ugyanis 
azoknak szánták, akik a középis-
kola VI. osztályát már elvégezték, 
illetve főiskolán vagy egyetemen 
tanultak, legalább „általános jó” 
előmenetelt mutattak fel, vagy va-
lamely tárgyban kiválóak voltak. A 
jelzett összegből, a szélső értékeket 
számítva, 1000 – 2500 ösztöndíjra 
futotta volna, a 700 pengős átlagból 
pedig 1248-ra, nem túl magas tanul-
mányi átlag esetén is. Meglepetésre 
e kérdésben leszavazták a minisz-
tert, képviselői javaslatra a köve-
telményt „jeles vagy általános jó” 
előmenetelre szigorították volna. A 
törvényjavaslat – a frankhamisítá-
si botrány nemzetgyűlési vitája és 
a törvényalkotás zsúfolt programja 
miatt - végül nem jutott el a tárgya-
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lás szakaszába. (Viszonyítási alap: 
az adott évben hazai a középiskolák 
négy típusának VII-VIII. osztályába 
járók teljes létszáma is csak 8862 
volt. Az 15.862 egyetemi és főiskola 
hallgató közel 40 % származhatott a 
támogatni kíván társadalmi rétegek-
ből, de nagyobb részük nem érte el 
az elvárt tanulmányi eredményt). 
A miniszter a következő ciklusban 
újból próbálkozott. Az általa 1927. 
február 22-én benyújtott, a korábbi-
nál szűkebb réteget érintő törvény-
tervezetről maga is elismerte, hogy 
abban nem a tehetségesek ösztöndí-
járól, hanem a tisztviselők védelmé-
ről van szó. Az elfogadott törvény 
alapján az 1927/28-as tanévben 591, 
a következőben 665 hallgató része-
sült ún. közszolgálati ösztöndíjban. 
(Ladányi Andor: Klebelsberg felső-
oktatási politikája, 73. p.)

Hóman Bálint és a Horthy Miklós-
ösztöndíjak:

Hóman Bálint első kultuszminisz-
terségének nagyobbik fele (1932. 
X. 1 – 1936. V. 14.) a Gömbös-kor-
mány működésének idejére esett. 
Gömbös Gyula a „felülről irányított 
tudatos népies politika” jegyében 
szorgalmazta a középosztály népi 
elemekkel történő „felfrissítését”. 
Ez a hivatalos osztálypolitika ha-
tározott hangsúly- és irányváltását 
jelezte. Hóman már 1934-ben ki-
jelentette, hogy a tandíjkedvezmé-
nyek tekintetében szakított a tiszt-
viselők gyermekeinek egyoldalú 
(„bizonyos fokig kasztrendszerű”) 
támogatásával. Már a Darányi-kor-
mány regnálása alatt, 1937-ben „a 
legszélesebb értelemben vett ma-
gyar néprétegek szegény és érde-
mes tagjainak” támogatása céljából 
hozta létre a Horthy Miklós-ösztön-
díjalapot. (Kiemelés- B.J.) A VKM 
erről szóló rendelete augusztus 28-
án jelent meg. Az 1937/38. költség-
vetési évben 300.000 pengő állt az 
alap rendelkezésére. Ösztöndíjat a 
középiskolák felső négy osztályá-
ban, a középfokú szakiskolákban és 
az egyetemeken tanuló, valamint az 
ún. „díjtalan gyakornoki” szolgá-
latot teljesítő „szegény sorsú, jeles 
tehetségű, kiváló előmenetelű és jó 
magaviseletű magyar ifjak” nyerhet-
ték el. Szemben a Klebelsberg-féle 
javaslat „általános jó” követelmé-
nyével szemben a Hóman-rendelet-
ben az „általános jeles” szerepelt. 
(Az ezt el nem érők számára „az 
egyes tantárgyakban, illetőleg tan-
tárgycsoportokban az átlagon jóval 
felülemelkedő” teljesítmény nyújt-
hatott némi esélyt.) Az ösztöndíjak 

200, 360 és 600 pengősek lehettek. 
Az odaítélés származás szerinti fel-
tételei csak az „egyenlő ráutaltság 
és érdemesség” esetén előnyben 
részesítendők felsorolásának utolsó 
pontjában olvashatók, konkrétan: 
„őstermelők és kisiparos szülők ki-
váló képességű és kimagasló tehet-
ségű gyermekei.” (Munkásgyerme-
kekről már itt sem történt említés; 
a magyar „faj” legjellegzetesebb 
tulajdonságait őrző, szegény falusi 
fiúk támogatása – mint főcél – csak 
később, az állami tehetségmentő ak-
cióban jelent meg.) Az első tanév-
ben 400 egyetemi hallgató és 95 díj-
talan gyakornok kapott ösztöndíjat. 
A felsőoktatásban tanulók száma az 
adott évben 14.395 fő volt. (Kivonat 
Ladányi Andor: A gazdasági vál-
ságtól a háborúig” című könyvének 
64-66. oldala, ill. a rendelet szövege 
alapján: Néptanítók Lapja 1937. 17. 
687-690. p.) 

A sárospataki tehetségkutatás mé-
reteiről:

Sárospatakon 1935 őszétől kezdve 
hét, saját módszer lefolytatott te-
hetségvizsgát tartottak. (Az állami 
akció keretében, eltérő módszerek 
alapján, még kettőt.) Nyolc megye 
10-13 éves korú, szegény falusi fi-
útanulói közül az évente felvettek 
száma 1 és 10 között alakult. (A 
gimnázium beírt nyilvános tanuló-
inak száma 1935/36-ban 435 volt.) 
Az első hét tehetségvizsgán felvett 
45 tanuló közül csak 30 jutott el a 
nyolcadik osztály végéig. Kitűnően 
zártak tizenketten, jelesen öten, jól 
nyolcan, elégségesen öten. Az érett-
ségi eredmények ettől alig tértek el. 
Csak egy osztályt végzett el egy fő, 
(igaz, azt kitűnően), hármat négy, 
négyet hat és hat évet négy. A le-
morzsolódók mintegy kétharmadá-
nak addig elért tanulmányi eredmé-
nyei nem biztattak az elvárt magas 
követelmények teljesítésével. Akik 
nem tudták teljesíteni az elvárt, igen 
magas tanulmányi szintet, elvesz-
tették kedvezményeiket. Többségük 
elhagyta a gimnáziumot. A többiek 
különböző okok miatt távoztak, egy 
tanuló pedig elhunyt. A szervezők 
igényes szakmai munkáját, gyer-
mekszeretetét, elkötelezettségét és 
emberi értékeit messzemenően el-
ismerve, reálisan látnunk kell, hogy 
egy szerény méretű, inkább szim-
bolikus jelentőségűnek mondható 
akcióról volt szó, mely dr. Harsányi 
István egykorú írásaiban is, mint a 
pillanatnyilag megvalósíthatatlan 
igények (konkrétan: az elemi isko-
lán túli tanulás lehetőségének álta-

lánossá tétele) helyett alkalmazható, 
ideiglenes megoldás szerepelt. A tá-
mogatottak csekély számára utalva, 
Zibolen Endre neveléstörténész két-
ségbe vonta, „hogy a középosztály 
megújítását vagy akárcsak lényeges 
felfrissítését vehették volna célba” 
akciójukkal. (Tehetségmentés az is-
kolában 1920-1944. 19. p.) 

„Szeretetfalva-ösztöndíjasok”

Szeretetfalva az egykori sárospataki 
népfőiskolásokat összefogó közös-
ség volt. Gulyás Józsefnek az 1938. 
szeptember elején tartott negyedik 
sárospataki tehetségvizsgáról szóló 
beszámolójából tudható, hogy a szó-
belire behívott hat tanuló közül hár-
mat vettek fel. Mellettük részt vett 
négy, a „Szeretetfalva-ösztöndíjra” 
pályázó is, akiket otthon elkészített 
magyar- és számtandolgozatuk alap-
ján, 15 jelentkezőből választottak 
ki. A támogatás célja mai ésszel alig 
érthető, tipikus példája a korszak 
jó szándékú, de teljesen naiv társa-
dalmi elképzeléseinek. „Egy magát 
megnevezni nem akaró volt pataki 
diák hat éven át évi 300 P-s ösztön-
díjat ad annak a zsellérgyermeknek, 
aki beválik, hogy hat év elteltével 
visszamenjen az eke szarvához (!) 
újból, s vezetője legyen falujának.” 
(Prot. T. Szemle 1938. 8. szám.) Az 
ösztöndíjat végül egy tanuló kapta 
meg. Ezután a másik három fiú a te-
hetségvizsgásoknak járó kedvezmé-
nyekre is pályázott, ketten jutottak 
be a gimnáziumba.

Református tehetségkutatás

Más református gimnáziumoknak 
a sárospatakihoz hasonló kezde-
ményezéseiről már idéztem Szekfű 
Gyula 1942-ben megfogalmazott 
véleményét: „Feltűnően kis szá-
mokról van itt szó.” (Tehetség 2013. 
2. 7. p.) Ez a megállapítás különö-
sen igaz akkor, ha a tehetségkutatás 
nagyra törő társadalmi céljaihoz 
viszonyítjuk. Az egyes iskolák be-
számolói a Harsányi István által 
szerkesztett „Református gimnázi-
umaink tehetségkutató munkája” 
című kötetben olvashatók. (Sáros-
patak, 1941.) Néhány más forrás 
adatait is felhasználva, a középis-
kolába felvett tehetséges falusi fiúk 
száma az egyes intézményekben 
így alakult. A hódmezővásárhelyi 
Tanyai Tanulók Otthonában, utóbb 
„Cseresnyés Otthonban” 1942/43-
ban, 19 tanulót neveltek az időköz-
ben Pápára került Szathmáry Lajos 
koncepciója alapján. Megoszlásuk 
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az egyes osztályokban: 4, 2, 5, 2, 
ill. 6 fő volt. Az alapító még 1941-
ben azzal számolt, hogy az Otthon 
akkori épületének maximális kapa-
citását jelentő 30 fős létszámot öt év 
alatt érik el. Érdekes finanszírozási 
elgondolása volt a nyitás „a szintén 
tehetséges, de gazdagabb gyerme-
kek” felé, melynek révén a szegény 
kitűnők Otthona minden kitűnők 
Otthonává alakult volna. Miskol-
con, a tehetségkutatás első évében 
(1940/41.) hét tanuló (két ingyenes 
és öt, „némi segéllyel támogatott”) 
került a gimnáziumba. Ők a lelké-
szek és tanítók által javasolt 30 fiú 
közül kerültek ki, akik közül csak 21 
vett részt a tehetségvizsgán. Nagy-
kőrösön 1940-ben évenként 1-2, ta-
nyai magyar fiú iskolázását vették 
tervbe. A tanyavilág apró iskoláinak 
20 megkérdezett igazgatója össze-
sen kettőt (!) javasolt. Közülük az 
egyik „minden tekintetben bevált”, 
a másiktól a 3. osztály végén meg-
vonták a támogatást. (Az iskola 
beiratkozott nyilvános tanulóinak 
száma az adott tanévben 214 volt.) 
Szeghalmon 1940/41-ben 5 tanulót 
iskoláztak be ingyenes helyekre. 
Kiterjedt tehetségkutató munkát is 
végeztek a környező községekben. 
Az iskola 1941/42. évi értesítője 
szerint nyolc tanár összesen 156 
tanulót vizsgált meg abból a szem-
pontból, érdemes lenne-e gimná-
ziumi taníttatásuk. Segítséget nem 
ígértek, csak azt közölték a szülők-
kel, látnak-e reménységet arra, hogy 
gyermekük jó eredménnyel végzi el 
a gimnáziumot vagy nem. (36. p.)

Elszomorító számok

Az 1930-as évektől fellendült fa-
lukutató irodalom alkotásai fon-
tos adalékokkal szolgálnak a népi 
tehetségkutatás lehetőségeinek és 
nehézségeinek megértéséhez, illet-
ve az állami tehetségmentő akció 
versenyvizsga-feladatainak reális 
értékeléséhez. A legrészletesebb, 
adatokkal legjobban alátámasztott 
munka a tragikus sorsú Földes Fe-
renc (1910-1943) „Munkásság és 
parasztság kulturális helyzete Ma-
gyarországon” című kötete (Bp. 
1941, Cserépfalvi). Az első fejezet-
ben a szerző arra mutatott rá, hogy 
a különböző társadalmi helyzetű 
rétegek azonos kategóriába sorolása 
mennyire eltorzítja a statisztikákat. 
Ennek korrigálására a függelékben 
közölt egy javaslatot a szülők fog-
lalkozásának a valóságot jobban 
tükröző csoportosítására. Hasonló 
megoldást találunk Andorka Rudolf 
„A társadalmi mobilitás változásai 

Magyarországon” című monog-
ráfiájának (Bp. Gondolat, 1982.) 
296-297. oldalán, melyet társada-
lom- és iskolatörténeti munkák és 
régi iskolai értesítők adatainak ér-
telmezésében, netán ilyen tárgyú 
tanulmányok készítésénél, kitű-
nően lehet hasznosítani. Meglepő, 
hogy az állam falusi tehetségmentés 
szükségességét megindokoló ta-
nulmányokban az akció későbbi fő 
szervezője („főideológusa”) olyan 
statisztikákat közölt, melyeket akár 
a rendszer bírálói is írhattak volna. 
(Szombatfalvy György: A falusi te-
hetségmentés intézménye. = Nép és 
Családvédelem 1941. 4. szám; Te-
hetségmentés a falusi népiskolában 
II. rész. = Néptanítók Lapja 1941. 
21. szám; A társadalmi vezetők és a 
gimnázium. = Társadalomtudomány 
1941. 3. szám.) 

A szegénység, a kulturális elma-
radottság és a tanulási lehetőségek 
hiányának sokféle, megrázó ábrá-
zolása mellett találunk példát a lé-
lektani háttér bemutatására is. Illyés 
Gyula „Lélek és kenyér” című szo-
ciográfiájában (1939.) olvashatók 
Kozmutza Flóra egyéni és csoportos 
értelmességvizsgálatai. Már az 5-6 
évesre tervezett kutatás célkitűzése 
és módszere is döbbenetes: a meg 
nem nevezett megbízók az kívánták 
megállapítani, milyen hatással van 
a bőséges és vitamindús táplálás a 
„szegénységéről híres falu” legsze-
gényebb családjaiból kiválasztott 
150 gyermek testi és lelki fejlődé-
sére. Összehasonlítási alapként egy 
azonos nagyságú és összetételű cso-
port szolgált, melynek tagjai nem 
részesültek ilyen étkeztetésben... 
(195. p.) (Más forrásokból tudható, 
hogy a helyszín a Békés megyei Do-
boz nagyközség volt.)

A 3 és 9 év közötti, írni még nem tudó 
gyermekek közül 100-nak az adatait 
dolgozták fel. A legszegényebb fa-
lusi gyermekek értelmessége erősen 
elmaradt a saját adatgyűjtés alapján 
képzett, egyetlen szóval jellemzett 
kontrollcsoportok gyermekei mö-
gött, és még a „proletár” családból 
származók értelmi szintjét sem érte 
el. A „paraszt” csoportba soroltak 
mindössze 8%-a volt az életkorának 
az megfelelő szint felett, és 43%-a 
az alatt. Ugyanezek az arányok az 
„úri” gyermekek között 65 és 5%, 
a „polgár” csoportban 30 és 20%, a 
„proletár” csoportban 15, ill. 35% 
volt (202., 228-229. p.) Az írni már 
tudó, 8-12 év közötti gyermekek kö-
zül 115-öt vizsgáltak meg, csopor-
tokban, próbafüzetek segítségével. 

Ezek közül a kötet kb. 50, legalább 
9 éves tanuló eredményeit dolgozta 
fel. Összehasonlításként Cser János 
csoportos értelemvizsgálatának ada-
tai szolgáltak. (Öt és félezer, 9-14 
éves budapesti gyermek, a társada-
lom minden rétegéből.) Mindössze 
néhány drámai megállapítást idé-
zek: „Az összehasonlításokból első 
tekintetre, kiderül, hogy a falusiak 
teljesítménye átlagban csak mint-
egy a felét éri el az ugyanolyan korú 
városiak teljesítményének.” (233. 
p.) „A kilenctől tizenkét éves falusi 
gyermeknek már csak 4 százaléka 
van életkorán felül, csak 20 százalé-
ka felel meg életkorának, a többi, 76 
százalék alatta marad.” (235-236. 
p.) „A falusi gyermekek a városiak-
tól az elvont gondolkodást és a ma-
gasabb fogalmi fejlettséget vizsgáló 
próbákban maradtak el a legfeltű-
nőbben… (234. p.) (Az egyes pró-
bák részletes elemzése: 233-236. p.) 

Az állami tehetségmentés „tervszá-
mai”

Az 1942/43-as tanévtől kiteljesedő 
állami tehetségmentő akció (OMFT) 
megkezdése előtt a kiválasztandók 
meghatározására konkrét számítás 
is készült. Szombatfalvy György a 
Társadalomtudomány 1941. 3. szá-
mában részletesen ismertette a hód-
mezővásárhelyi „Tanyai Tanulók 
Otthona” néven ismert gimnáziumi 
internátus első három évének ada-
tait. Úgy számolt, ha a vásárhelyi 
tanyavilág 36.000 főnyi lakossága 
évente hat kitűnő gimnazistát ad az 
Otthonnak, akkor a 3 milliós „szín-
magyar agrárszegénységből” évi 
500 tehetség megy veszendőbe. Az 
ő kiválasztásuk nyolc év alatt 4.000 
kiváló parasztgyermek gimnáziumi 
oktatását és a vezető-rétegbe való 
átmentését jelentené.  Hóman Bálint 
kultuszminiszter a vidéki gimnázi-
umi tanárokat a versenyvizsgákra 
felkészítő tanfolyamon az állam ne-
vében évről-évre 600 első osztályos 
gyermek nyolc évre terjedő gondo-
zását ígérte, így szerinte – „némi 
elkallódást is számítva” (!) – 4.000 
népi tehetség előtt nyílik meg az út a 
legmagasabb rendű elméleti kikép-
zés felé. (M. Közigazgatás 1942. 21. 
sz.) 

Több helyen is szereplő, téves ada-
tokkal szemben a Katolikus Egyház 
az első évben (1942/43) csak 20-22 
tanuló taníttatását tartotta lehetsé-
gesnek. „Ez a szám nyolc esztendő 
alatt évi 16-18 tanulóval növelve 
elérné a 130-at.” (In: A püspöki kar 
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tanácskozásai. Az 1942. március 11. 
püspökkari értekezlet jegyzőköny-
ve, 26/e pont, 296. p.) A Reformá-
tus Egyház Konventje 1942. május 
6-7-i ülésén a 600-as keretből 90-et 
vállalt, és egy, az államihoz hasonló 
pénzügyi alapot hozott létre. (A Re-
formátus Egyetemes Konvent Jegy-
zőkönyvei, 321—327. p.) A javaslat 
konventi előterjesztője dr. Harsányi 
István volt.

A „próbaév” (1941/42) néhány 
adata

Bár a korabeli adatok között vannak 
egy-két fős, eltérések, annyi bizo-
nyos, hogy a falusi tehetségmentés 
módszereit elsőként hat gimnázi-
umban próbálták ki. Jászapátiba 22, 
Mohácsra 12, Szolnokra és Nagy-
kállóba 4-4, Gyergyószentmiklósra 
13, Besztercére 25 tanulót vettek 
fel. (Összesen (80 fő.) Korabeli for-
rásokból egyelőre négy intézmény 
53 elsős tanulójának nevét ismerem. 
Közülük 22 kitűnő, 8 jeles, 20 jó 
és 2 elégséges eredménnyel zárta a 
tanévet

Az országossá bővült akció adatai

Az 1942/43. tanévben mintegy 75 
vidéki gimnáziumban meginduló 
akcióról az alábbi tényeket, adatokat 
emelném ki. A tehetségesnek ítélt 
népiskolai tanulók elsődleges sze-
lekcióját maguk a tanítók végezték, 
amikor eldöntötték, kiket jelöljenek 
a tehetségkiválasztó rendszerbe. Ki-
tűnt, hogy ők nagyon eltérően ítél-
ték meg, alkalmasak-e tanítványaik 
a gimnázium elvégzésére. Az egyes 
megyékből versenyvizsgára jelöl-
tek száma 2 és 75 fő között volt. Az 
1000 népiskolai tanulóra számított 
aránya 0,14 és 3,00 között változott, 
ami közel huszonkétszeres különb-
ség! További szelekciót jelentett az 
otthon, felügyelet mellett elkészí-
tett, majd beküldött vizsgadolgo-
zatok rangsorolása. A ténylegesen 
behívhatók számát eleve limitálták. 
A mohácsi gimnáziumba kiküldött 
utasítás szerint, „a képességvizsgára 
való bocsájtást”az ún. hatos bizott-
ság (az igazgatóból és öt tanárból 
álló testület) – B.J.) által megálla-
pított értéksorrend fogja eldönteni: 
„amennyiben a tehetségesnek lát-
szó jelentkezők száma a 40-et meg-
haladja, akkor az első harminc, ha 
a harmincat haladja meg, akkor az 
első 25, ha a húszat haladja meg, ak-
kor az első 20 hívandó be. Húszon 
aluli alkalmasnak látszó jelentkező 
mind behívandó.”A gimnáziumba 

felvettek számának megyénkénti át-
laga 10,3 fő volt, a két szélsőérték: 
0, illetve 31 fő! 

Az 1942/43. tanév végén elért tanul-
mányi eredményekről az alábbi ösz-
szesítés áll rendelkezésre: „644 ver-
senyvizsgás gimnázista [sic!] közül 
kitűnőrendű lett 244 (37.9%), jeles-
rendű 150 (23,3%), 2 jóval jórendű 
66 (10,2%), 3 jóval 54 (8,4%), 4 
jóval 42 (6,5%), tehát megfelelt a 
követelményeknek 556 (86,3%).” 
Polgáriba ment át jórendű gimná-
zista 63 (9,8%). Nem felelt meg 25 
(3,9%). (NL 1943. 17. 699. p.)

Az akció méreteiről nem könnyű 
pontos képet alkotni, de a felvétet-
tek számának korlátozására irányu-
ló tendenciák eléggé egyértelműek. 
1942/43-ra, a 720 megfeleltből csak 
600-at vettek fel. 120 főt - egy ké-
sőbbi különbözeti vizsga ígéretével- 
polgári iskolákba irányítottak át. Az 
1943/44. tanévre válogató vizsga 
után Szombatfalvy György „tudo-
mányos módszerekkel” mutatta ki, 
hogy az 1.230 vizsgázó közül csak 
425-öt szabad felvenni a gimnázi-
umba, mert csak ennyitől várható 
el a legalább felerészben jeles ered-
mény. Az előző évi versenyvizsgák 
eredményéhez képest a színvonalat 
29%-kal gyengébbnek (!) minősítet-
te. (NL. 1943. 17. 696. p.) Később, 
az 1944. április elejére hirdetett (vé-
gül elmaradt) vizsgával kapcsolat-
ban már azt sem különítette el, hogy 
versenyvizsgán legjobb eredményt 
felmutató 400-500 tanuló hányan ke-
rülhetnek gimnáziumba, és hányan 
(az akció kitűzött céljaihoz képest 
nagy visszalépést jelentő) polgári 
iskolába. (NL. 1944. 5. 188. p.) Az 
1943/44. tanév végén 981 tehetség-
vizsgás tanult gimnáziumban, 150 
pedig polgári iskolában. Az OMFT 
az első két tanévben összesen 680 
tanuló középiskolai felvételét támo-
gatta, miközben az V. és VI. osztá-
lyos népiskolai fiútanulók száma az 
1941/42 tanévben 193.618 volt. (A 
190.919 hasonló korú leányra nem 
terjedt ki az állami akció.) Szombat-
falvy György „Tehetségszelekció” 
című, 1946-ban megjelent vitacik-
kében „mintegy félezreléknyi kivá-
ló tehetségű tanuló kiválogatásáról” 
írt. (Köznevelés 3. szám 13-14. p). 
Ez jóval alatta maradt a tehetségek 
arányára vonatkozó korabeli néze-
tekben szereplő arányoknak.

Bánfai József
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A Magyar Tehetséggondozó Társaság 
közgyűlési beszámolójának összefoglalója

(Az  MTT  2013. szeptember 21-től 2014. december 31-ig  végzett  munkájáról)
Bevezetés
1. A Választmány 2014. március 

12-i ülésén úgy döntött, hogy 
dátumhoz kötött hivatalos adat-
közlési kötelezettségünk miatt 
2014-től a rendes évi Közgyűlést 
a Társaság mindig tavasszal fogja 
tartani, s az elnökségi beszámoló 
mindig az előző naptári évre fog 
vonatkozni. Mostani beszámo-
lónk rendhagyó, mivel a 2013. év 
korábban még Közgyűlésen nem 
tárgyalt periódusa (szept. 21- de-
cember 31-ig) munkájának ösz-
szegzését is tartalmazza, a 2014. 
évi beszámoló mellett.

2. A 2013. szeptember 20-án Pécsett 
megtartott Közgyűlés óta végzett 
munkáról az alábbiakban az El-
nökség által elfogadott, a Választ-
mány által véleményezett beszá-
moló összefoglalója olvasható. 
A beszámoló hagyományosan öt 
nagy területre terjed ki: szerve-
zettség, taglétszám; az Elnökség, 
Választmány munkája; a tartalmi 
munka főbb elemei, eredményei; 
gazdasági tájékoztató; a követke-
ző év főbb feladatai.

I. Szervezettség, taglétszám 
A korábbi években átlagosan 250 fő 
körül volt a fizető tagok létszáma. 
Minden évben jönnek újak, 2013-
ban 25 új tag lépett be, 2014. végéig 
újabb 21 fő jelentkezett a Társaság-
ba. Ennek megfelelően most kb. 300 
fő a MTT létszáma, természetesen 
hagyományosan van némi mozgás 
az évenként tagdíjat fizetők számá-
ban.

II. Az Elnökség, Választmány 
munkája
Az Elnökség a fenti időszakban 
4 alkalommal ülésezett, minden 
alkalommal a választmányi ülést 
megelőzően. Ezeken az üléseken 
előkészítettük a választmányi ülé-
seket, megtárgyaltuk a Választmány 
és Közgyűlés által ránk ruházott 
feladatok teljesítését, valamint meg-
beszéltük az aktuális ügyeket. Az 
elnökségi üléseken 18 határozatot 
hoztunk. (Az Elnökség, a Választ-
mány határozatai Honlapunkon el-
érhetők.)
A Választmány is 4 alkalommal 
ülésezett. Főbb napirendek:
- A MTT 2014. évi jubileumi kon-
ferenciája szekcióprogramjainak 
megbeszélés;  sikeres NTP-s pá-
lyázatokról beszámoló; a MTT gaz-

dálkodása és ügyiratkezelése, külső 
ellenőrzésének tapasztalatai; a 25 
éves jubileum alkalmából készülő 
„Almanach II.” kiadvány tartalmá-
nak jóváhagyása; a 2014. évi ak-
tuális MTT-tisztségviselői válasz-
tás előkészítése, Jelölő Bizottság 
felkérése; a debreceni jubileumi 
konferencia aktuális szervezési ten-
nivalói; közhasznúsági beszámo-
lónk és kérelmünk megtárgyalása; 
a MTT „Tehetségekért”  kitüntetés 
odaítélése (2014.évi díjazottak); a 
Tehetség megjelentetésének új fel-
tételei; Honlapunk „Tehetség szak-
irodalom” rovatának megnyitásáról; 
tájékoztatás a debreceni jubileumi 
konferenciáról; az új MTT- Elnök-
ség munkamegosztása; a 2015. 
szeptemberi győri MTT- Konferen-
cia előzetes programja.
A témakörökkel kapcsolatosan a 
Választmány 22 határozatot hozott, 
ezek vezérelték munkánkat a fenti 
időszakban. Az ülések témaköreit 
a 2013. évi Közgyűlésen elfoga-
dott kiemelt feladatok jelentették, s 
ezekhez kapcsolódtak a megtárgyalt 
napirendek is.
 
III. A tartalmi munka főbb elemei, 
eredményei
A tartalmi munkánk kereteit el-
sősorban több szekció tartalmas 
tevékenysége, kommunikációs 
eszköztárunk fejlesztése, tovább 
gazdagodó külső szakmai kapcsola-
taink, más szervezetekkel szervezett 
közös programjaink jelentették.
Kiemelt szerepet kapott tartalmi 
munkánkban a MTT megalakulá-
sának 25. évfordulóját ünneplő 
debreceni jubileumi konferencia. 
A nagy ívű rendezvényt két éves 
előkészítő munka előzte meg. Ez-
úton is köszönetet mondunk a sike-
res konferencia előkészítésében és 
megvalósításában közreműködők-
nek. A több szálon folyó munkában 
a következő elemek voltak kiemel-
kedő jelentőségűek: a konferencia 
Szervezőbizottsága Sarka Ferenc 
alelnök úr vezetésével készítette elő 
a programot, rendszeresen megtár-
gyalva a feladatokat a választmányi 
üléseken. A „MTT Almanach 2014” 
kiadvány Szerkesztőbizottsága 
Százdi Antal szerkesztő úr elnöklé-
sével folyamatosan végezte a tartal-
mi és szerkesztési előkészületeket. 
A szekciók vezetői közel egy évig 
dolgoztak azon, hogy jeles csapa-
tokat verbuválva megmutassák ér-

tékeiket a konferencián megjelenő 
tehetséggondozó szakembereknek. 
A Szervezőbizottság a közvetlen 
szervezési feladatokat és a lebonyo-
lítást az Elnökség debreceni tagjaira 
bízta, akik Szénási Istvánné és Var-
ga Árpád közreműködésével nagy 
erőfeszítéseket tettek, hogy költség-
kímélő, de mégis megfelelő körül-
mények között tudjuk megrendezni 
a konferenciát. Ebben az előkészítő 
munkában nagy segítségére voltak 
a szervezőknek a KLIK Debreceni 
Tankerületének igazgatója, Pappné 
Gyulai Katalin és munkatársai, va-
lamint Debrecen Megyei Jogú Vá-
ros Önkormányzatának vezetői és 
munkatársai. Őket is köszönet illeti 
fáradozásaikért.

1. Területi, szakmai szervezeteink 
munkája
A MTT működő szekciói közül tíz, 
gazdag programtervet készített az 
ünnepi konferenciára. Ismételten 
bizonyítást nyert, hogy szakmai 
munkánk gerincét jelentő szekci-
ók - több esetben évtizedekre visz-
szanyúló - tevékenysége hallatlanul 
értékes a magyar tehetséggondozás 
gyakorlatában. Több mint ötven elő-
adás, bemutató került a szekcióülé-
sek programjára.

2. A kommunikációs eszköztá-
runkról
a) A MTT- Honlap fejlesztése je-
lentős eredményt hozott az elmúlt 
évben:  2013-ban teljesen megújult 
formailag, s ezt követően folytattuk 
a tartalmi bővítést , illetve most is  
folyamatosan végezzük.
• A tartalmi bővítésből most is ki 

kell emelni a korábban már em-
lített „Szekciók rovatot”: szak-
mai munkánk bemutatása ennek 
révén jóval részletesebben törté-
nik, mint korábban. Folyamato-
san jelennek meg tájékoztatók a 
szekciók munkájáról, és a jubile-
umi konferencia szekcióülésein 
elhangzott előadások prezentáci-
ói is nagy számban olvashatók a 
Honlapon. 

• Országos jelentőségű vállalko-
zás a „Tehetség szakirodalom” 
főrovatban a „Könyvek és tanul-
mányok” közreadása. Ezt 2014-
ben nyitottuk meg Honlapunkon, 
lehetővé téve, hogy az érdeklő-
dők olvashassák  a legfontosabb 
hazai kutatási eredményeket. 
Jelenleg 16 monográfia és tanul-
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mánygyűjtemény érhető el, s 227 
tanulmány, gyakorlati elemzés 
olvasható Honlapunkon. Számuk 
egyre bővül.

• Kiemelkedő szakmai jelentősége 
volt a hazai „Tehetség-bibliográ-
fia” elkészítésének a rendszervál-
tástól napjainkig. Nyomdai meg-
jelenése után 2014-ben felkerült a 
Honlapra. Közel másfélezer szak-
írás adatait tartalmazza.

• Az „Almanach - 2014” című 
kötet is olvasható a Honlapon, 
amely a MTT 25 éves története 
során végzett sokrétű tevékeny-
ségünket mutatja be a hazai tehet-
séggondozás fejlesztésében. Az 
Alapszabályunkban kezdetektől 
benne van a célok között ez a sok-
színűség: „tudományos tevékeny-
ség, kutatás, nevelés és oktatás, 
képességfejlesztés, ismeretter-
jesztés, kulturális tevékenység”.  
Ezek jelennek meg az „Almanach 
- 2014” következő írásaiban: A 
Magyar Tehetséggondozó Társa-
ság története; a Tehetség szakfo-
lyóirat története; a magyarországi 
tehetségkutatások áttekintése a 
rendszerváltás éveitől 2013-ig; 
tanulmány a pedagógusok tehet-
séggel kapcsolatos szakdolgozati 
témaválasztásáról és a továbbkép-
zésről történő visszajelzésekről; 
a MTT szerepe a Nemzeti Tehet-
ség Program megvalósításában. 
Ezúton is köszönjük Turi Katalin 
Főigazgató Asszony és Varga Ár-
pád szerkesztő lelkiismeretes és 
hatalmas munkáját a Honlap meg-
újításában és működtetésében. 

b) Amint azt folyamatosan olvashat-
juk, a Tehetség folyóirat továbbra is 
magas szakmai színvonalon jelenik 
meg, köszönhetően elsősorban Száz-
di Antal szerkesztő úr lelkiismeretes 
szervező és tartalmi munkájának. A 
folyóirat kiadásában az Apáczai Ki-
adóval 2008. óta harmonikus volt a 
kapcsolat, anyagi támogatásukkal 
jelent meg a lap hosszú éveken át. 
2014 őszén új helyzet teremtődött: 
az Apáczai Kiadó állami tulajdon-
ba került. A Választmány úgy dön-
tött, hogy saját költségen továbbra 
is megjelenteti a szakfolyóiratot évi 
négy alkalommal, egyenként 500 
példányban. A miskolci Wondex 
Kiadóval kötöttünk szerződést, s 
decemberben elindult a közös mun-
ka Százdi Antal felelős szerkesztő 
szakmai irányításával. Az új nyom-
dával való eddigi együttműködés 
nagyon harmonikus, segítőkészek, 
ez reménykeltő a jövőt illetően is. 
Természetesen az Apáczai Kiadó 
sokéves támogatásáért a vezetés kö-
szönetét fejezte ki levélben a Kiadó 
igazgatójának, Esztergályos Jenő 
úrnak. A közel egy évtizedes sikeres 
együttműködést, anyagi és szakmai 

támogatást e keretekben is tisztelet-
tel köszönjük.

3. A Nemzeti Tehetségsegítő Ta-
náccsal, a Tehetségügyi Koordiná-
ciós Fórummal, a MATEHETSZ 
- szel, az OFI- val  a korábbiaknál 
is szorosabb és sokszínűbb volt  
a szakmai együttműködésünk. 
Aktívan részt veszünk a Nemzeti 
Tehetség Program megvalósításá-
ban. A MTT 2013 őszén két na-
gyobb összegű sikeres meghívásos 
NTP- pályázatot is megvalósított, 
amelyek jelentősen segítették a ju-
bileumi konferencia előkészítését: 
az egyiknek Sarka Ferenc alelnök, 
a másiknak Szénási Istvánné titkár 
volt a koordinátora. Mindenütt van 
képviselőnk a fenti testületekben, a 
MATEHETSZ Elnökségében pél-
dául három tagunk visel funkciót.  
A szakmai munka irányításában ki-
emelkedő a szerepünk; jelentős részt 
vállal a MTT tagsága anyagok, ter-
vek, kiadványok készítésében, kon-
ferenciák szervezésében. A Nemzeti 
Tehetségsegítő Tanácsban közel tíz 
MTT- tag dolgozik. Bajor Péter, a 
MATEHETSZ és az NTT ügyveze-
tő elnöke különös figyelmet fordít 
a MTT- vel való hatékony szakmai 
együttműködésre, s egyben mun-
kánk támogatására is. Ezt ezúton is 
köszönjük.   
  
4. Szakmai együttműködés a neve-
lési-oktatási intézményeket irányí-
tó minisztériummal
A tehetséggondozást érintő fontos 
kormány-, illetve minisztériumi do-
kumentum-tervezetekről folyamato-
san kérik véleményünket. Ezeket a 
feladatokat - a rövid határidők miatt 
- az Elnökség tagjainak mozgósítá-
sával tudjuk teljesíteni.

5. Határon túli kapcsolatok: Vaj-
daság, Erdély, Felvidék, Kárpát-
alja
Konferenciákon, továbbképzéseken, 
műhelyfoglalkozásokon való részvé-
tel, tapasztalatcserék és más közös 
programokban realizálódott e kap-
csolatot 2014-ben is. 

IV. Beszámoló jelentés a MTT 
anyagi helyzetéről és 2014. évi gaz-
dálkodásáról.

V. A MTT „Tehetségekért” kitün-
tetését 2014-ben a következőknek 
ítélte oda a Választmány   
• Dr. Dávid Imre tanszékvezető, 

Debreceni Egyetem, Dr. Fésüs 
László egyetemi tanár, Debreceni 
Egyetem, Lénártné Horváth Ilona 
általános iskolai igazgató, Ka-
zincbarcika, Posta László kollé-
giumi igazgató, Debrecen, Vassné 
Dömötör Rozália tanár, Debrecen, 

Vasvári Zoltánné alapítványi el-
nök, Nyíregyháza

VI. Főbb tennivalók a következő 
évben: A szervezettség további erő-
sítése: taglétszám növelése, különö-
sen a dunántúli és dél-magyarországi 
területeken. A MTT- honlap tartalmi 
gazdagításának folytatása. Tovább-
ra is széleskörű szakmai együttmű-
ködés a Nemzeti Tehetségsegítő 
Tanáccsal, a MATEHETSZ - szel, 
valamint  a kormányzati és minisz-
tériumi szervekkel tehetség-ügyek-
ben. A Nemzeti Tehetség Program 
által kiírt és más pályázatokon való 
további intenzív részvétel. A határon 
túli magyar tehetség-szervezetekkel, 
műhelyekkel a kapcsolatok további 
erősítése. A MTT „közhasznúsági 
státuszának” mielőbbi visszaszerzé-
se. (Háttér: a Fővárosi Törvényszék, 
2014 decemberében felfüggesztette 
a MTT közhasznúsági pozícióját. A 
2014. májusi Közgyűlésünk által el-
fogadott, majd benyújtott ilyen irá-
nyú kérelmet formai okokra hivat-
kozva utasították el, annak ellenére, 
hogy jogi tanácsadó személy szak-
mai irányításával - több tízezer fo-
rintos munkadíj ellenében - fogalma-
zódott meg a hivatalos beadvány!)

Határozati javaslatok:
1. A Közgyűlés fogadja el az Elnök-

ség beszámolóját az adott időszak 
munkájáról.

2. A Közgyűlés fogadja el a 2014. 
évi gazdálkodásról szóló beszá-
moló jelentést.

3. A Közgyűlés fogadja el és hatá-
rozatban rögzítse a következő évi 
főbb feladatok kereteként a VI. 
pontban megfogalmazottakat.

2015. május 27.                                                                

Az Elnökség nevében: 
Dr. Balogh László 

elnök   

KIEGÉSZÍTÉS: a Közgyűlés a 
fenti három határozati javaslatot 
egyhangúlag elfogadta, így azok 
határozati rangra emelkedtek, 
valamint  4.  határozatként a Köz-
gyűlés egyhangúlag  elfogadta  a 
2014. évi Közhasznúsági Beszámo-
lót.

2015. május 27.

Bohdaneczky Lászlóné dr. s.k.
jegyzőkönyvvezető

Dr. Balogh László  s.k.
elnök
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A cikk megjelenését a TÁMOP-3.4.5-12-2012-0001 azonosítószá-
mú Tehetséghidak Kiemelt Projekt támogatta.

„Gyökerek és szárnyak”: 
Ünnepi Tehetséggondozó Konferencia

Nyíregyháza: 2015 április 17-18.
Maradandó élményeket és szakmai 
tapasztalatokat nyújtott a Fiatal Te-
hetségekért Alapítvány – Magyar 
Tehetséggondozó Társaság – Kelet-
magyarországi Tagozata és a Kon-
szonancia Regionális Zenei Tehet-
ségsegítő Tanács közös rendezvénye 
2015. április 17 - én és Tehetséghi-
dak program által támogatott Tehet-
ségnap 18 – án a nyíregyházi Városi 
Megyei Könyvtárban.
A „Gyökerek és Szárnyak” Tehet-
ség - Konferenciát sajtótájékoztató 
előzte meg, melyen az előadók tájé-
koztatták az újságírókat a tehetség-
gondozás aktuális kérdéseiről, elő-
adásaik témáiról.
Dr. Szilágyiné Pálkövi Mária az FTA 
és a Konszonancia RZTT elnöke a 
házigazda szerepében köszöntötte a 
konferencia résztvevőit, majd felkér-
te Szabó Istvánt a Szabolcs-Szatmár-
Bereg megyei Közgyűlés elnökhe-
lyettesét a konferencia megnyitására. 
Ezt követően Nagy Kálmán a MTT 
Kelet-magyarországi Tagozatának 
vezetője üdvözölte a megjelenteket.
A meghívott előadók a magyar és 
a nemzetközi tehetséggondozás ki-
emelkedő személyiségei voltak. 
Franz J. Mönks professzor az ECHA 
örökös elnöke negyedik alkalommal 
vett részt előadóként meghívásunkra 
konferenciánkon. Ezúttal „Internati-
onal Programs for the Gifted and an 
Hungarian Example” címmel tartott 
előadást. Értékes információkat kap-
tunk a tehetséggondozás nemzetközi 
programjairól és az első magyaror-
szági komplex programról, mely a 
Törökszentmiklóson 1987 szeptem-
berében Nagy Kálmán igazgató úr 
vezetésével indult.
Ezt követően dr. Balogh László az 
MTT és a MATEHETSZ elnöke a 
tehetséggondozásban elengedhetet-
len egyéni fejlesztő programok főbb 
aspektusait ismertette. 
dr. Duffek Mihály a Debreceni Egye-
tem Zeneművészeti Karának dékánja 
az „Egyéni tehetségfejlesztés - közös 
alkotómunka, az Ifjú Zeneművészek 
Nyári akadémiája” címmel mutatta 
be a Kar tehetséggondozó program-
ját.
Kormos Dénestől, a Kárpát-meden-
cei Tehetségsegítő Tanácsok Kollé-
giumának elnökétől megtudhattuk, 

hogy „mit kaphatnak a tehetségsegí-
tők a tehetség programtól”.
Sarka Ferenc a MTT alelnöke a te-
hetséggondozó tanár személyiségé-
ről beszélt előadásában.
A konferencia bensőséges eseménye 
volt a Konszonancia díjak átadása, 
melyet évenként kapnak a kiválóan 
teljesítő tehetséggondozó kollégák 
a Konszonancia tagok ajánlására. 
Idén Barsy Anna a nyíregyházi Fiatal 
Tehetségekért Alapítvány tehetség-
fejlesztő szakértője,  Csabay Csilla 
a miskolci Egressy Béni – Erkel Fe-
renc Zeneiskola, AMI művésztanára 
és Akainé Szilágyi Katalin az FTA 
koordinátora részesült e díjban. 
 A program zárásaként felemelő per-
ceket éltünk át Czeizel Endre profesz-
szor születésnapjának ünneplésével 
– betegsége miatt előadását nem tart-
hatta meg, így távollétében köszön-
töttük. A MATEHETSZ és az MTT 
nevében dr. Balogh László köszön-
tötte a 80 éves Czeizel Endrét, visz-
szaemlékezve eddigi életművére és a 
Magyar Tehetséggondozó Társaság-
ban betöltött meghatározó szerepére. 
Majd Bajor Péter a MATEHETSZ 
ügyvezető igazgatója méltatta mun-
kásságát a tehetségügyben. A MTT 
Kelet-magyarországi Tagozatának 
nevében a tagozatvető, Nagy Kál-
mán kívánt boldog születésnapot. A 
debreceni tanítványok, szakvizsgás 
tehetséggondozók és tehetségfejlesz-
tő szakértők nevében dr. Szilágyiné 
Pálkövi Mária köszöntötte a Profesz-
szor Urat.
Meglepetésként hatott Mönks pro-
fesszor és Bajor Péter köszöntése, 
akik szintén április hónapban ünnep-
lik születésnapjukat.

Nem mindennapos zenei élményt 
nyújtottak a régió művésztanárai – 
Pallagi Tamás, dr. Szilágyiné Pálkövi 
Mária, Hrabovszki Sándorné, Dom-
bóvári János, Papp Zoltán és kiemel-
kedő képességű tanítványok, akik 
kamarazenekart alkotva játszották 
különböző zenei stílusokban a „Hap-
py birthday” – t.

Április 18-án, a Tehetség Hónapja 
alkalmából, rangos előadót köszönt-
hettünk Turmezeyné dr. habil Heller 
Erika az ELTE Tanító- és Óvóképző 
Kar dékán helyettese személyében, 
aki a környezetnek a zenei tehetség 

fejlesztésében betöltött szerepéről 
tartott előadást.

E sorok írója, dr. Szilágyiné Pál-
kövi Mária a versenyek pályaválasz-
tásra gyakorolt hatásáról beszélt.

A régióban végzett tehetséggon-
dozói tevékenység bemutatása Csa-
bay Csilla, a Miskolci Egressy Béni 
Erkel Ferenc Zeneiskola, AMI igaz-
gatóhelyettese előadásával kezdő-
dött. 

Bereczki Kinga a Székelyföldi 
Tehetségsegítő Tanács elnöke a szé-
kelyföldi tehetséggondozásról adott 
tájékoztatást. 

A Mezőkövesdi Szt. László Gim-
názium és Szakközépiskola tehetség-
gondozó műhelyeit Juhász Jánosné 
igazgatónő és Rigó Attiláné tehetség-
fejlesztő szakértő mutatta be, mint jó 
gyakorlatot.

A Nyíregyházi Főiskola Zenei 
Intézetének tehetséggondozó mun-
kájáról és a népzenei oktatásról Bíró 
István művésztanár tartott ismertetőt.

Dicséretet érdemelnek a régió 
kiemelkedő hangszeres tehetséges 
fiataljai, akik műsorukkal felejthe-
tetlenné tették a két nap programját. 
Akik közreműködtek: Nagy Daniella 
Rózsa hegedű,(Debrecen). Mészáros 
Emma, Heinrich Hunor Erik, Lichy 
Kristóf, Lichy Johanna, Bakos Júlia 
zongora, (Miskolc).  Szilágyi Márton 
hegedű. Rimán Barbara furulya, Jó-
zsa-Vincze Vivien ének (Nyíregyhá-
za), Boós Ágnes, Hudák Lilien, Hor-
nyák Renáta, Varga Andrea citera és 
ének, (Tokaj), Lukács Miklós Ágos-
ton, Miklós Annamária hegedű, Var-
ga Lőrinc klarinét, Miklós Gabriella 
furulya (Miskolc). A közreműködők 
Intézményei: a debreceni Kodály 
Zoltán Zeneművészeti Szakközép-
iskola és Zeneiskola AMI – tanár 
Pallagi Tamás, a tokaji II. Rákóczi 
Ferenc Általános Iskola, Alapfokú 
Művészeti Iskola - tanár dr. Koloz-
syné Takács Éva, a miskolci Egressy 
Béni-Erkel Ferenc Zeneiskola AMI - 
tanárok: Csabay Csilla, B. Csermely 
Zsuzsanna, Hrabovszki Sándorné, 
Menyhárt Ferenc, Szabóné Bíró Klá-
ra, a Nyíregyházi Főiskola Zenei In-
tézete - tanár Bíró István.
     

Dr. Szilágyiné Pálkövi Mária
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Európai Szociális
Alap

Ingyenes online készségfejlesztő játékok gyerekeknek

Földrészről földrészre kalandozunk, és
közben agytornákkal és gyakorló feladvá-
nyokkal pallérozhatod képességeidet és tu-
dásodat.

Az agytornák egyes gondolkodási (kognitív)
képességek felmérését és játékos fejlesz-
tését szolgálják. Itt tesztelheted és fej-
lesztheted például a reakcióidődet, rövid
távú emlékezetedet, téri emlékezetedet,
vagy akár a kombinációs készségedet. 

A gyakorló feladványok az iskolai tan-
anyaghoz kapcsolódó feladatsorok. Ezek-
kel tantárgyi tudásodat mélyítheted el, vagy
gyarapíthatod ismereteidet. A feladványo-
kat tantárgyi és osztályok szerinti besoro-
lásban is megtalálod.

Gyere, járd be velünk a Földet!

Készen 
állsz 
egy
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